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АҚОРДА

Қасым-Жомарт Тоқаев Прези-
дент жанындағы Ғылым және 
технологиялар жөніндегі Ұлт-
тық кеңестің алғашқы отыры-
сын өткізді. Жиында еліміздің 
ғылыми-техникалық саясаты-
ның алдағы басымдықтары ай-
қындалды.

Мемлекет басшысы қай заманда да дамудың 
басты кілті ғылым екенін атап өтті.

– Адамзат тарихындағы жетістіктің барлығы – 
білімнің жемісі. Əсіресе қазіргі озық технология 
дəуірінде ғылымсыз алға басу мүмкін емес. Сон-
дықтан мен ғылымды дамыту ісіне айрықша мəн 
беріп отырмын. Осы өзекті мəселе бойынша сай-
лау алдындағы бағдарламада арнайы өз пікірімді 
айттым. Себебі ғылымды дамыту – мемлекет са-
ясатындағы ең маңызды бағыттың бірі. Өкінішке 
қарай, елімізде ұзақ жыл бойы оған баса назар 
аударылған жоқ. Соған байланысты шешімін тап-
пай жатқан мəселелер аз емес. Тіпті, бұл сала 
артта қалды деуге болады. Біз өркениетті ел бо-
ламыз десек, осы олқылықтың орнын толтыруы-
мыз керек, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Президент ғылым мен технологияның өте 
қарқынды дамып жатқанына тоқталды. Оның ай-
туынша, ғылым саласы қаржы айналымы милли-
ардтаған долларды құрайтын алып индустрияға 
айналды. Технологиялық ірі корпорациялардың 
құны триллион долларға жеткен. Нейрожелі жəне 
жасанды интеллект революциялық үдерістерге 
бастау болып жатыр.

– Бір сөзбен айтсақ, заман өте жылдам өзгеріп 
жатыр. Біз осы өзгеріске бейімделуіміз керек. Əй-
тпесе өркениет даңғылынан қалып қоюымыз мүм-
кін. Түпкі мақсатымыз – көшке ілесетін емес, сол 
көшті бастайтын елдердің қатарында болу. Бұл 
мақсат, əрине, өте күрделі, оны жақсы түсінуіміз 
керек. Мен бұл туралы үнемі айтып жүрмін. Жал-
пы, біз алдымызға қол жеткізе алмайтын тым 
асқақ мақсаттар қоймауымыз керек, бірақ ғылы-
ми жетістіктерге жету үшін бар күш-жігерімізді 
салуымыз қажет. Қазақстан үйренетін емес, үй-
рететін, тұтынатын емес, өндіретін мемлекетке 
айналуға тиіс. Бұл міндет бос сөз күйінде қалма-
уы керек. Ол үшін біз əрдайым батыл қимылдап, 
бір қадам алда жүруіміз қажет. Жұмысты дұрыс 
үйлестіре алсақ, бұл шаруа біздің қолымыздан 
келетіні анық, – деді Мемлекет басшысы.

 Қасым-Жомарт Тоқаев соңғы жылдары ғылым 
саласында біршама өзгеріс болғанын атап өтті. 
Атап айтқанда, ғылымды қаржыландыру тəсіл-
дері жақсарып, қаржы көлемі едəуір артты. Ғылы-
ми мекемелер біртіндеп жаңғыртылып жатыр. 
Əлемге əйгілі ғылыми орталықтарда тəжірибеден 
өткен мамандар саны көбейіп келеді. Жастар-
дың ғылымға деген қызығушылығы ояна баста-
ды. Бірақ мұның бəрі жеткіліксіз. Ғылым саласы 
əлеуметтік-экономикалық өркендеуге  əлі де тың 
серпін бере алмай отыр.

Президенттің пікірінше, Үкімет Қазақстан-
да ғылымның ашық моделін қалыптастыру үшін 
кешенді шараларды жүзеге асыруы керек. Ең 
алдымен, ғылымды дамытудың жаңа тəсілдерін 
заң жүзінде бекітіп, мемлекеттің ғылыми-техно-
логиялық жəне экономикалық саясатының өзара 
байланысын күшейткен жөн. Оның айтуынша, 
ғылым мен технологиялық саясат туралы арнайы 
заң əзірлеудің қажеттілігі туындады. Бизнесті 
ғылымға қаржы құюға ынталандыру үшін салық 
жеңілдіктері мен инвестициялық преференция-
ларды «ауқымды шегерімдер» түрінде енгізу қа-
жет. Салық, Кəсіпкерлік жəне Бюджет кодекстері-
не нақты нормаларды биылдан қалдырмай енгізу 
керек.

Барлық əскери бөлімдер мен құрамаларды толық 
жауынгерлік даярлыққа келтіре отырып, батальондық 
(дивизиялық) тактикалық оқу-жаттығу өткізілді. Аталған 
оқу-жаттығудың басты мақсаты – жеке құрамды үй-
лесімді іс-қимыл жасауға машықтау, білімді іс жүзінде 
бекіту, дағдылар мен ептілікті нығайту. Жауынгерлік 
жағдайға барынша жақындатылған жаттығу барысында 
командирлер бөлімшелерді шебер басқаруды жетілдірді.

Бөлімдер мен құрамалардың жеке құрамы дабыл 
бойынша көтеріліп, бөлімшелерді жауынгерлік əзірлік-
тің жоғары деңгейіне келтіру шаралары іске асырыл-
ды. Тұрақты орналасу пунктінің əскери қызметшілері 
оқу-жаттығу полигондарына жауынгерлік техникамен 

марш жасап, онда атыс 
жəне арнайы тактика-
лық тапсырмаларды 
орындады.

– Оқу-жаттығуда ко-
мандирлердің дербес 
шешім қабылдауын қа-
жет ететін іс-қимыл, 
бөлімшелер мен əске-
ри бөлімдерді басқа-
ру бойынша кенеттен 
туындайтын міндеттерді 
орындауды талап ететін 

күрделі, стандартты емес 
жағдай жасалды, – деп атап 
өтті Бас штаб Жауынгерлік да-
ярлық департаменті бастығы-
ның орынбасары полковник 
Владимир Кан.

Жауынгерлік атыс жаттығу-
лары кезінде ұтымды тактика-
лық іс-қимылға, қару-жарақты 

ұрыста шебер жəне тиімді қолдануға жəне бөлімше-
лердің атысын басқаруға, сондай-ақ қауіпсіздік шарала-
рын қатаң сақтауға баса назар аударылды. Оқу-жаттығу 
полигондарында күндіз де, түнде де құрлықтағы жəне 
əуедегі нысандарға қарудың барлық түрінен атыс жүр-
гізуді көздейтін жағдай жасалды.

Жалпы бұл оқу-жаттығуға 15000-нан аса əскери қыз-
метші қатысып, 3000-ның үстінде қару-жарақ пен əскери 
техника жұмылдырылды.

Қорғаныс министрлігі мен жоғары оқу орындары 
арасындағы бұл келісім Қазақстан Республикасының 
Президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың жастарды əскер-
де қызмет етуге ынталандыру жөніндегі тапсырмасын 
іске асыру шеңберінде жасалып отыр.

– Жетпіс үш жоғары оқу орны Қорғаныс министрінің 
бастамасына қолдау көрсетті. Осыған сəйкес ЖОО 
есебінен 3000-ға жуық орын бөлінетін болады, – деп 
атап өтті Қорғаныс министрінің кеңесшісі Айгүл Төлем-
баева.

Қорғаныс ведомствосының бастамасына белсенді 
қолдау көрсеткен жоғары оқу орындарының арасын-
да Əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, 
Қ.Сəтбаев атындағы Қазақ ұлттық техникалық зерттеу 
университеті, Қазақ ұлттық аграрлық зерттеу универ-
ситеті, Халықаралық ақпараттық технологиялар уни-
верситеті, Логистика жəне көлік академиясы, М. Əуезов 
атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті, Оңтүстік 
Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті, 
Д.Серікбаев атындағы Шығыс Қазақстан техникалық 
университеті, Жəңгір хан атындағы Батыс Қазақстан 
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ШЕБЕРЛІГІН 
ЖАТТЫҒУДА 
ШЫҢДАДЫ

ОТАНДЫ 
ҚОРҒАУҒА 
АТТАНДЫ

КРЫЛАТЫЕ 
СУДЬБЫ

3 - бетте 5 - бетте 8 - бетте

ЖАН-ЖАҚТЫ ЖАН-ЖАҚТЫ 
ЖҮРГІЗІЛГЕН ЖАТТЫҒУЖҮРГІЗІЛГЕН ЖАТТЫҒУ

САРБАЗДАРҒА ЖОҒАРЫ БІЛІМ АЛУҒА САРБАЗДАРҒА ЖОҒАРЫ БІЛІМ АЛУҒА 
ЖЕҢІЛДІКТЕР БЕРУ БАСТАМАСЫ ЖЕҢІЛДІКТЕР БЕРУ БАСТАМАСЫ 
КЕҢ ҚОЛДАУ ТАПТЫКЕҢ ҚОЛДАУ ТАПТЫ

Қазақстанның Қарулы күштерінде жауынгерлік жаттығуға барынша жақындатылған жағдайда бөлімшелердің дала-
лық машығы мен үйлесімділігін жетілдіру мақсатында батальондық (дивизиялық) тактикалық оқу-жаттығу өтті.

Қорғаныс ведомствосының мерзімді қызмет өткерген сарбаздарға білім алу 
жеңілдіктерін беру туралы бастамасын еліміздегі жетпістен астам жоғары 
оқу орны қолдады.

аграрлық-техникалық университеті, Х.Досмұхамедов 
атындағы Атырау университеті, Торайғыров универси-
теті, Сафи Өтебаев атындағы Атырау Мұнай жəне газ 
университеті жəне басқалар бар.

Бұл жерде жеңілдіктер əскери қызметтен өткен, орта 
мектепті бітіргені туралы аттестаты немесе техника-
лық, кəсіптік, орта білімнен кейінгі жəне жоғары білімі 
бар балаларға берілетінін естеріңізге сала кетейік. Енді 
олар ақылы негізде, ҰБТ-ны есептемей-ақ жоғары жəне 
жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру мекемелеріне 
түсу құқығына ие болады.

Мерзімді əскери қызмет өткеру кезеңінде жауын-
герлік даярлықта, жүктелген міндеттерді орындауда 
үздік нəтижелерге қол жеткізген жəне жоғары əске-
ри тəртібімен көзге түскен запасқа шығарылған үлгілі 
жауынгерлерге ҰБТ тапсырмай ЖОО есебінен тегін 
оқу құқығы беріледі. Жастарға жеңілдіктер алу үшін 
ХҚКО-ларда берілетін мерзімді əскери қызметті өткеру 
туралы анықтаманы жəне əскери билеттің көшірмесін 
қоса отырып, ЖОО-ға құжаттардың тізбесін ұсыну жет-
кілікті.

Сонымен бірге оларға жоғары оқу орнының жанын-
дағы əскери кафедрада түсу емтихандарынсыз тегін 
оқуға мүмкіндік бар. Армия мектебінен өткендерге 
Қорғаныс министрлігінің жоғары əскери оқу орындары-
на да жол ашылды. Енді олар қабылдау емтихандарын-
сыз əскери оқуға түсе алады.
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В течение двух дней коллеги обменивались 
опытом обеспечения информацией о местности 
и системы картографического обеспечения, 
практического применения знаний в системе боевого 
обеспечения войск. Стороны также обсудили вопросы 
проектирования, создания и внедрения перспективных 
образцов специальной техники и геоинформационных 
технологий в систему поддержки принятия решения 
органов управления.

Представлявший белорусскую армию начальник 
навигационно-топографической службы Вооруженных 
Cил - начальник навигационно-топографического 
управления Генерального штаба ВС РБ полковник 
Алексей Баканов отметил, что они прибыли по 
приглашению казахстанской стороны.   

- В ходе рабочей встречи мы рассмотрели 
вопросы порядка обеспечения войск современной 
информацией о местности, обсудили применяемые 
программные аппаратные средства по обеспечению и 

созданию самой информации о местности, - говорит 
начальник Департамента геоинформационного 
обеспечения Генерального штаба ВС РК полковник 
Серик Жолдыбаев. - Мероприятие впервые проходило 
на территории Казахстана, и я думаю, такое 
взаимодействие будет плодотворным для развития 
наших служб. 

Белорусская делегация посетила Национальный 
университет обороны имени Первого Президента 
Республики Казахстан. В  АО «Национальная компания 
«Қазақстан Ғарыш Сапары» гостям из Беларуси  
показали космическую  систему дистанционного 
зондирования Земли. А в  Astana IT University  члены 
делегации  наблюдали за учебным процессом 
подготовки кадров геоинформационного обеспечения 
в Республике Казахстан. В Национальном центре 
геодезии и пространственной информации белорусские 
военные ознакомились с топографо-геодезическим и 
картографическим производством в Казахстане.

01 03      04      05

ОБМЕН ОПЫТОМ
В Астане прошла рабочая встреча между службами оборонных ведомств 
Казахстана и Беларуси по вопросам военной топографии, геодезии, карто-
графии и навигации.

Торжественное мероприятие 
состоялось в воинской части 03825 
Алматинского гарнизона. Ежегодно 
из стен учебного центра связи 
выпускается около 200 человек. По 
военной линии им присваивается 
квалификация «Специалист 3-го 
класса», а по гражданской – 
«Специалист-электромонтер 2-го 
разряда». Выпускников центра уже 
распределили по подразделениям, 
они приступили к выполнению 
обязанностей по соответствующим 
специальностям.

С окончанием учебного процесса 
и получением специальности 
младшего специалиста связи воинов 
поздравил командир воинской части 
подполковник Асхат Улубаев:

- Желаю вам еще крепче 
сплотиться и вместе идти к 
новым целям, к благополучию и 
процветанию, беречь традиционные ценности 
взаимного уважения. Крепкого здоровья, счастья, 
благополучия, успехов в службе во благо 
суверенного Казахстана!

Напомним, решение о создании 
специализированного учебного центра, в котором 

ведется подготовка специалистов младшего звена, 
было принято руководством Министерства обороны 
РК в 2013 году. С тех пор было выпущено около 2 
000 специалистов. Обучаются в таком центре в 
основном солдаты срочной службы.

- Я рад, это расширит наши возможности по 

трудоустройству после службы 
в армии. Думаю, в современном 
Казахстане очень нужны 
специалисты, которых сейчас 
готовят в учебном центре связи, - 
говорит рядовой Бекзат Калдыбек.

То, что по окончанию обучения 
солдаты получают два вида 
сертификата, позволит им 
найти профессию по окончании 
службы в армии, а также дает 
непосредственный документ для 
тех, кто решит остаться на службу 
по контракту. 

Как известно, в ходе 
прохождения срочной воинской 
службы молодые казахстанцы 
также осваивают профессии  
водителей большегрузных 
машин, экскаваторщиков, 
трактористов, путепрокладчиков, 
дизелистов-электриков и другие, 

востребованные в реальном секторе экономики.

Подполковник Мухит КАРАБАЕВ,
заместитель командира воинской части 

03825 по воспитательной и идеологической 
работе - начальник отдела

Сами женщины из 
республиканского общественного 
объединения «Комитет солдатских 
матерей «Сердца матерей» считают 
себя «мостиком» между родителями 
и военным командованием. 
В Астану они приехали для 
встречи с предпринимателями, 
организующими питание для солдат 
и представителями Министерства 
обороны, обсудить с ними вопросы 
довольствия солдат. 

-  Здесь созданы хорошие условия 
для службы, - говорит председатель 
РОО «Комитет солдатских матерей 
«Сердца матерей» Лилия Хайруллина. 
– Но сегодня надо больше говорить о 
патриотизме, в прежние времена у 
ребят было больше патриотического 
настроя. И это должно исходить от 
родителей. Именно от них зависит, 
будет ли у ребят желание пойти 
служить в армию. Если с детства 
ребенку внушать, что ему незачем 

идти служить, у него и не будет 
стремления к военной службе.

Гости во главе с Лилией 
Хайруллиной посетили Десантно-
штурмовую бригаду в Астане. В 
ходе визита они ознакомились с 
бытовыми условиями, созданными 
для солдат срочной службы, а также 
с организацией питания и досуга 
военнослужащих.

«Солдатские матери» также 
встретились с воинами военно-
научного взвода в Национальном 
университете обороны. Это 

уникальное в своем роде 
подразделение, где военнослужащие 
срочной службы участвуют в 
научной работе по направлениям 
инженерно-технического профиля, 
ІТ-технологий и кибербезопасности. 
Осваивая навыки боевой 
подготовки, в своей повседневной 
деятельности военнослужащие 
военно-научного взвода также 
ориентированы на выполнение 
научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и испытательных 
работ в интересах Вооруженных Сил.

В воинских частях регионального командования 
«Запад» повсеместно проходят торжественные 
мероприятия с проведением ритуала прощания 
с Боевым знаменем по случаю увольнения 
военнослужащих срочной службы, выслуживших 
установленный срок воинской службы. На 
плацу бригады морской пехоты построились 
военнослужащие, увольняемые в запас, более 600 
морских пехотинцев простились с Боевым знаменем 
- с символом воинской чести, доблести и славы. 

  - В течение года вы освоили воинские 

специальности, достигли 
значительных результатов в 
боевой учебе и государственно-
правовой подготовке, неоднократно 
демонстрировали высокую боевую 
выучку, прекрасно показали себя 
во время конкурса «Снайперский 
батальон», - напутствовал их 
командир бригады подполковник 
Жаннур Саткынов.

Рядовой Валерий Плаксин называет 
бригаду морской пехоты 
своим вторым домом, где он 
приобрел много друзей. 

- Здесь мы научились 
очень многому, в том 
числе ценить родителей 
и дружбу. Благодарю всех 
тех, кто вкладывал в нас 
душу, обучал, сопереживал 
и помогал нам пройти этот 
путь, – вторит ему рядовой 
Динмухамбет Азберген, 
призванный из Алматинской области.

За добросовестное исполнение 
служебных обязанностей, примерную 
воинскую дисциплину, высокие 
показатели в боевой и физической 
подготовке морских пехотинцев наградили 
грамотами, благодарственными письмами 

в адрес родителей, фотоальбомами о службе и 
памятными подарками. Ряду военнослужащих 
присвоены очередные воинские звания. 

Напомним, что в Актауском гарнизоне весной 
текущего года будут уволены в запас около 1000 
военнослужащих срочной службы, выслуживших 
установленный законом срок воинской службы.

Состязания в столичном спортивном комплексе 
«Алатау», организованные Центральным спортивным 
клубом МО РК, проходили в рамках XIII Спартакиады среди 
структурных подразделений Акмолинского гарнизона. В 
чемпионате приняли участие более 35 команд - это свыше 
140 военнослужащих и служащих Вооруженных Сил. 

Соревнования включали в себя личные первенства 
среди женщин и мужчин, а также командную эстафету 
4х50 метров. В упорной борьбе места распределились 
таким образом. Из числа военнослужащих главных 
управлений, управлений, воинских частей и учреждений 
ВС РК на дистанции 50 метров среди женщин лучшей стала 
лейтенант Нусупова Гульжан (ГУВП ВС РК). Среди женщин-
военнослужащих департаментов также на дистанции 50 
метров 1 место заняла Адамович Лариса (Департамент 
информационного обеспечения). 

Среди мужчин старше 40 лет на дистанции 100 метров 
первым был полковник Гаврилов Михаил (в/ч 14776). В 
возрастной категории до 40 лет на такой же дистанции 
победил майор Файзуллин Алексей  (в/ч 14776). Среди 
не достигших 35 лет 100-метровку быстрей всех одолел 
рядовой Маматов Илья (Главное управление военной 
полиции ВС РК).

В борьбе между департаментами и центрами победу 
управлению НЦУО на дистанции 100 метров принес 
полковник Дюсекенов Ерболат, выступавший в категории 
старше 40 лет. Среди военнослужащих до 40 лет первым 
был подполковник Давлеталинов Серик (Департамент 
боевой подготовки). Среди мужчин младше 35 лет первое 
место за капитаном Нохриным Александром (Департамент 
боевой подготовки).

В общекомандном зачете 1 место занял Департамент 
боевой подготовки ГШ ВС РК. Среди главных управлений, 
управлений, воинских частей и учреждений ВС РК лучшей 
была команда Главного управления военной полиции.

ВОСТРЕБОВАННЫЕ СПЕЦИАЛИСТЫ

СОЛДАТСКИЕ МАТЕРИ 
ЗА ПАТРИОТИЗМ И БОЕВОЙ ДУХ 

МОРПЕХИ 
ОТПРАВЛЯЮТСЯ ДОМОЙ

ВПЛАВЬ К ПОБЕДЕ

За время существования специализированного учебного центра, в котором ведется подготовка специали-
стов младшего звена, было выпущено около 2000 специалистов.

Представители республиканского общественного объединения «Комитет солдатских матерей «Сердца ма-
терей» встретились с воинами, проходящими службу в столичных воинских частях и ознакомились с бытом 
солдат-срочников.

Военнослужащие бригады морской пехоты, отслужившие год, попрощались с Боевым знаменем.

В Астане состоялся лично-команд-
ный чемпионат МО, ГШ ВС РК по пла-
ванию.

СОБЫТИЯ И ФАКТЫ
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РОТАЛЫҚ ТАКТИКАЛЫ-
АРНАЙЫ ЖАТТЫҒУ

ШЕБЕРЛІГІН ЖАТТЫҒУДА 
ШЫҢДАДЫ

ТАКТИКАЛЫҚ ДАҒДЫ 
ПЫСЫҚТАЛДЫ

АТЫС 
АЛАҢЫНДАҒЫ СЫНАҚ

«КӨКТЕМ-2023»  
КОМАНДАЛЫҚ-ШТАБТЫҚ 
ОҚУ-ЖАТТЫҒУЫ

ӘСКЕРИ 
ЗЕЙНЕТКЕРЛЕРДІҢ ӘЛЕУЕТІ

Жауынгерлік даярлықтың жоспары негізінде Семей гарнизоны 44736 әске-
ри бөлімінің әскерилері роталық тактикалы-арнайы жаттығу өткізу үшін 
түраралық «Шығыс» полигонына шықты.  

Аягөз гарнизонының танк бригадасында жауынгерлік даярлық жоспарына 
сәйкес бөлімшелердің далалық шеберліктері мен үйлесімділігін жетілдіру 
мақсатында шынайы ұрыс түріне жақындатылған батальондық тактикалық 
оқу-жаттығулары өткізілді.

«Майлин» оқу-жаттығу полигонында Аягөз гарнизонының артиллериялық 
әскери бөлімінің жауынгерлік даярлық жоспарына сай дивизиондық такти-
калық оқу-жаттығуы болды. 

06708 әскери бөлімінің жеке құрамы кезекті жауынгерлік жоспар бақылау 
атыс дайындығын тапсырды.

Көктем кезіндегі төтенше жағдайларды жоюға азаматтық қорғаудың мемле-
кеттік жүйесінің аумақтық кіші жүйесін дайындау, сондай-ақ су тасқыны қа-
упі жағдайында облыс тұрғындары мен аумақтарын қорғауды ұйымдасты-
ру бойынша басқарушы шешімдерді пысықтау мақсатында «Көктем-2023» 
республикалық командалық-штабтық оқу-жаттығуы өткізілді.

Қазақстан Республикасы Қорғаныс министрлігі жанындағы Тәрбие және 
идеологиялық жұмыстар департаменті бастығының орынбасары, Ауған 
соғысының ардагері, генерал-майор Мұқан Естайұлы Дюсекеевтің басқа-
руымен Приозерск гарнизонының әскери зейнеткерлерімен кездесу 
 ұйымдастырылып өткізілді. Алқалы бас қосуға аталған гарнизонға қара-
сты әскери бөлімдері мен әскери мекемелерінде еңбек етіп жүрген әскери 
зейнеткерлер тартылды. Басты мақсат әскери зейнеткерлерді көптен бері 
толғантып жүрген түйткілді мәселелердің шешімін табу болатын.

Толық жауынгерлік əзірлік деңгейіне келтірілген 
соң, құрылымдардың жеке құрамы барлау жүргізілетін 
ауданға марш жасады. Барлау-іздестіру қимылдары 
жүргізілетін аумақты, елді мекенді, қарсыласты 
зерттеді. Одан əрі əрбір құрылым бекітілген 
тақырыптарға сай тактикалық кəсіби қимылдарды 
жүзеге асырудың əдіс-тəсілдерін жетілдірді. Мəселен, 
арнайы мақсаттағы альпілік жəне аэромобильді 
барлау роталарының жеке құрамдары түнде 
шабуыл жасауда далалық машықтарын шыңдаса, 
арнайы мақсаттағы амфибиялық барлау ротасының 
жауынгерлері күндіз торуыл жасайтын жерге жасырын 
барып, қарсыласқа шабуыл жасады. Тұтқындарды, 
олардың құжаттары мен қару-жарағын қолға түсірді. 
Жүктелген жауынгерлік міндеттер орындалғаннан 
кейін пунктке оралып, барлау нəтижелері туралы 
есеп берді. Үш кезеңнен құралған роталық тактикалы-
арнайы жаттығуда барлаушылар дұрыс тактикалық 
əрекеттерге ден қойды. Мұндай жаттығулар барлау 
жүргізу дайындықтарын күшейтуге, кəсіби шеберлікті 
барынша арттыруға мүмкіндік береді.

Онда бөлімдегі батальондардың жеке құрамы дабыл 
бойынша жауынгерлік əзірлікке келтіріліп, «Майлин» 
оқу-жаттығулар өткізу полигонына жол тартты. Далалық 
оқу-жаттығу алаңына ұрыс машиналарында марш 
жасады. Жауынгерлік іс-қимылдарға дайындықтарын 

пысықтаған əскерилер ұрыс жүретін ауданға 
шығып, қорғаныс шараларына да қатысты.

Батальондық тактикалық топтар 
бригада командирінің шешімімен құрылды. 
Жауынгерлік тəртіпке, атыс жүйесіне, жер 
жағдайын шеберлікпен пайдалануға, атыс 
маневрін үйлестіре отырып, ие болған аумақты 
нық сақтауға, сонымен қатар түнгі белсенді 
жауынгерлік əрекеттерге ерекше назар 
аударылды.

Əскери бөлім командирі подполковник 
Дəулет Сүттібаевтің сөзіне жүгінсек, оқу-
жаттығу барысында əскери қызметшілер 
белгіленген аудандағы елді мекенді қорғауда, 
заңсыз қаруланған құрылымдарды жоюда өз 
шеберліктерін көрсете білді. Оқу-жаттығудың 
басты мақсаты – жеке құрамның үйлесімді іс-
қимылдарына қол жеткізу, теориялық білімді 
тəжірибе жүзінде бекітіп, дағдылар мен іс-
қимылдарды автоматизмге дейін жеткізу. 
Командирлердіӊ біліктілігі мен басқару 

тəжірибесін арттыруды, дұрыс шешім қабылдау жəне 
шебер басқаруды үйрету де аса маңызды.

Алуа ИСКАКОВА
«САРБАЗ»

Атыс жаттығуы кезінде дивизионның жеке құрамы 
үйлесімділік пен өзара іс-қимылды пысықтады. 
Нысананы оқ-дəрілердің ең аз зарядымен атып 
зақымдауға айрықша көңіл бөлінді. Өздігінен жүретін 

артиллериялық қондырғыдан оқ ату 
əскери қызметшілерге тұрақты орналасу 
пунктерінде өткізілген теориялық жəне 
практикалық сабақтар кезінде алған 
барлық білімдерін іс жүзінде бекітуге 
мүмкіндік берді. Сондықтан болар, 
жауынгерлік дайындықты қарқынды 
жүргізді. Техникалық қауіпсіздік 
шараларын сақтай отырып, əскери 
бөлімнің жас артиллерист офицерлері 
жеке құраммен атыс тапсырмаларын 
ойдағыдай орындады. 3-ші өздігінен 
жүретін артиллериялық дивизонның 
штаб бастығы капитан Нұртас 
Серікболдың айтуынша, жеке құрам 
152-мм өздігінен жүретін «Акация» 
артиллериялық қондырғысынан 
ату тапсырмаларын сəтті орындап, 
басшылық тарапынан жақсы баға алды. 

Дивизиондық тактикалық оқу-
жаттығуында жас офицерлер мен 

мерзімді əскери қызметшілердің басым бөлігі Қарулы 
Күштердің қатарында тұрған ауыр ұрыс машинасынан 
алғаш рет жауынгерлік атыс жүргізді. 

Алдымен, сабақ жетекшілері жеке құрамды оқ атудағы 
барлық пəрмендi бiлуі, атысты дер кезінде орындауы 
жəне атыс кезiндегi техника қауіпсіздігі ережелерін 
сақтау жөніндегі нұсқаулықтармен таныстырды.

    Қауіпсіздік ережелерінен кейін жеке құрам 
автоматтан оқ атуды орындады. Жеке құрам 
нысананы көздеп, атыс жаттығуларын пысықтады. 
Жаттығу барысында əскери қызметшілер жауынгерлік 
даярлықтағы өздерінің біліктіліктерін анық байқатты.

   Сабақтың бақылау тексерісі бойынша жеке құрам 
арасынан нысанаға дəл тигізуден 
жоғары ұпай жинап, үздіктер қатарынан 
көрінгендер де бар.        Солардың бірі 
– 91 ұпай жинаған сарбаз  Пшембаев  
Арман Оралбайұлы.

    Жауынгерлік оқ ату жаттығулары 
жеке құрамның атыс дайындығын 
жетілдіріп қана қоймай, оқ ату 
дағдыларын шыңдайды.

    Жеке құрамның атыс дайындығы 
сабағын 06708 əскери бөлімі командирінің 
жауынгерлік дайындық бойынша 
орынбасары подполковник Құланбаев 
Өміртай өзі бақылады. 

– Шеберлік жаттығуда шыңдалады. 
Əскери ортадағы əрбір сарбаз 
жауынгерлік даярлықтағы көрсетіп 
жүрген жетістіктері күннен күнге 

артып келеді. Олардың атыс дайындығындағы жоғары 
деңгейдегі көрсеткіштері жаттығулардың нəтижелері 
деп білеміз. Жеке құрам осымен тоқтап қалмай, 
жауынгерлік даярлық көрсеткіштерін одан əрі жақсарта 
беретініне сенімдімін, - деді əскери қызметшілердің атыс 
дайындығы сабағындағы көрсеткіштеріне жоғары баға 
берген 06708 əскери бөлімі командирінің жауынгерлік 
дайындық бойынша орынбасары.

Приозерск гарнизонының баспасөз хатшысы
Лейтенант Думан ЖҰМАШҰЛЫ

Жетісу облысының барлық аудандық жəне қалалық 
бөлімшелері «Көктем-2023» республикалық командалық-
штабтық оқу-жаттығуыларын өткізу жоспарына сəйкес су 
тасқыны сияқты қауіпті метеорологиялық құбылыстарға 
ұшыраған нақты проблемалық учаскелерде практикалық 
іс-шаралар пысықталуда.

Республикалық оқу-жаттығуға 18386 əскери 
бөлімінен он бес əскери қызметші мен бір əскери 
техника тартылды. 

– Аталған оқу-жаттығуға біздің əскери бөлімде 
қатысып учаскелерге іргелес жатқан арық желілері 
мен құбырлы өткелдерді тазарту арқылы су тасқынына 
қарсы іс-шараларды жасады. Бұл көктемгі су басуға, 
сел жəне сырғымалардың алдын алу болып табылады, 

- дейді əскери бөлім командирінің орынбасары майор 
Берік Тулендинов.  

Кіріспе тапсырмаларға сəйкес, «Көктем-2023» 
республикалық командалық-штабтық оқу-
жаттығуыларын өткізудің облыстық орталығы Ескелді 
ауданы, Мелькомбинат ауылы болып табылды. Онда 
айналма канал арнасының жағалауларын тазарту, 
нығайту жəне елді мекеннің арық жүйесін тереңдету 
жұмыстары жүргізілді. Бұл учаскеде Төтенше жағдайлар 
департаментінің, Ескелді ауданының жергілікті атқарушы 
органдарының, авариялық-құтқару қызметтері мен 
құралымдарының жеке құрамы мен инженерлік 
техникасы жұмылдырылды. 

Алдымен, көпшілік 
алдында сөз алған Қазақстан 
Республикасы Қорғаныс 
министрлігінің зейнетақымен 
қамтамасыз ету орталығының 
(құқықтық жұмыстары 
бойынша) офицері аға 
лейтенант Дархан Маратұлы 
Рысмағанбетов зейнетақы 
мəселесі турасындағы 
сауалдарға жауап іздесе, келесі 
кезектегі мінберге көтерілген 
Қазақстан Республикасы 
Қарулы Күштерінің Бас əскери 
медициналық басқармасының 
бағытындағы аға офицері 
медицина қызметінің 
полковнигі Сəулет Мукарапұлы 
Калдашов денсаулығына 
байланысты əскери 
зейнеткерлердің əскери 
медициналық орындарында 
ем қабылдау жолдарының 
бетін ашып берді. Ал, əскери 
зейнеткерлердің тұрғын үймен 
қамтамасыз ету жөніндегі 
туындаған сұрақтарына 
Қазақстан Республикасы 
Қарулы Күштерінің əскери инфрастуктуралық Бас 
басқармасының офицері капитан Бақыт Миржанұлы 
Мамиев жауап берді.

Кездесу барысында əскери зейнеткерлер қатарынан 
запастағы əділет подполковнигі Булат Шатыбеков, 
запастағы кіші сержант Алма Қойлыбаева жəне «21-ші 
жол жөндеу» Республикалық мемлекеттік мекемесіндегі 
кадр бөлімінің бастығы Рəзия Қарсыбекова өздерінің 
қойған сұрақтарына қанағаттанарлық жауап ала алды.

Келелі бас қосуға Приозерск гарнизонының бастығы 
подполковник Үмітəлі Серікұлы Бектаев, Қарағанды 
облысының Приозерск қаласы əкімінің орынбасары 
Сағынбек Жаңбырбайұлы Бейсекеев, Приозерск 
қаласының  Жастар ресурстық орталығының мониторинг 
жəне бағалау маманы Сымбат Қуанышбекқызы Айтбай, 
сонымен қатар Ауған соғысының ардагері Полат 
Қанатұлы Турлибаев  қатысты.

Лейтенант Думан ЖҰМАШҰЛЫ

ӘСКЕР ТЫНЫСЫ
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майором Дмитрием Ефимовым прибыл отдельный 
батальон радиационной химической и биологической 
защиты регионального командования «Юг». 

Пока производилась эвакуация работников ТОО 
«Казфосфат», и силами Национальной гвардии была 
оцеплена территория предприятия, военные химики 
с помощью специальных машин провели химическую 
разведку местности, оценив масштабы химической 
опасности. Также к работе приступил робототехнический 
комплекс, который, оберегая человеческие жизни, 
может выполнять большой спектр задач. Военный 
робот-химик, помимо подтверждения по показаниям 
приборов утечки аммиака, также нашел дополнительное 

взрывчатое устройство, снял его с поверхности 
емкости и доставил на безопасное место, где 
саперы смогли его обезвредить. 

Различными силами и средствами, 
задействованными в учении, был проведен 
еще ряд различных мероприятий, в числе 
которых дегазация, эвакуация раненых 
вертолётом, оказание медицинской и 
психологической помощи и многое другое. 
В короткие сроки совместными усилиями 
опасность, связанная с утечкой аммиака, 
была предотвращена. 

– Такого рода учения важно проводить, 
причем обязательно во взаимодействии с 
силами и средствами, задействованными в 
нашем учении, – подчеркивает руководитель 
тактико-специального учения начальник войск 
радиационной, химической и биологической 
защиты РгК «Юг» подполковник Таир 
Сагынганов. – Прежде всего, это улучшает 
систему организации взаимодействия между 
силовыми структурами. Кроме того, в ходе 

учения формируются навыки, и отрабатывается 
алгоритм принятия решения и непосредственного 
выполнения задач по ликвидации аварий на химически 
опасных объектах. 

За ходом учения вместе с руководителями ТОО 
«Казфосфат» и государственных  учреждений и ведомств 
наблюдал командующий войсками регионального 
командования «Юг» генерал-майор Мереке Кучекбаев. 
Он высоко оценил слаженность действий силовых 
структур, полиции, медиков, пожарных, аварийно-
спастельных служб и  других органов.

– Проведение межведомственных учений на 
актуальные в настоящее время темы в 
результате дает нам четко налаженную схему 
и алгоритм взаимодействия, вырабатывает 
у нас всех готовность к различным угрозам 
безопасности, – отметил генерал-майор 
Мереке Кучекбаев. – Регулярное проведение 
совместных тренировок укрепляет 
профессионализм и военнослужащих, и 
специалистов госорганов, а также повышает 
уровень противодействия различным угрозам. 

Как было отмечено, цели и задачи, 
поставленные перед участниками учения, 
были выполнены в полном объеме. По итогам 
тактико-специального учения командующий 
войсками РгК «Юг» вручил отличившимся 
участникам учения грамоты, а также выразил 
благодарность руководству ТОО «Казфосфат» 
за предоставление производственной площадки 
предприятия в качестве базы для учения. 

позволят изучить японский опыт применения войск 
РХБ-защиты в мирное время и реализовать его в наших 
Вооружённых Силах. Так же мы нашли некоторые точки 
соприкосновения в области военного образования, и в 
будущем, надеюсь, это будет реализовано.

- Какие новые знания (методы) в области РХБ- 
защиты получили наши специалисты?

- У Японии есть, чему поучиться. Зарубежные коллеги 
рассказали об опыте применения войск РХБ-защиты в 
ходе ликвидации последствий терактов с применением 
боевого отравляющего вещества зарин в токийском 
метро в 1995 году. Тогда были мобилизованы все силы, 
и за несколько часов удалось продегазировать большие 
площади для стабилизации обстановки в японской 
столице. Кроме того, впоследствии войска РХБ-защиты 
сил Самообороны оказали неоценимую помощь полиции 
в расследовании этого теракта.

- В истории Японии было немало техногенных 
катастроф, одной из которых стала авария на 
атомной электростанции «Фукусима-1». Опыт 
ликвидации подобной крупной катастрофы 
был также продемонстрирован казахстанским 
военнослужащим. Каким образом войскам РХБ-
защиты Японии удалось справиться со столь 
масштабной чрезвычайной ситуацией? 

- Войсками РХБ-защиты была проделана колоссальная 
работа по ликвидации последствий аварии на АЭС 
«Фукусима-1». Были задействованы все силы, чтобы 
не допустить новых выбросов и распространения 

радиации на близлежащие населенные пункты. Все это 
стало возможным благодаря четкому взаимодействию с 
руководством АЭС, местными органами самоуправления 
и другими государственными органами.

- Казахстанским военнослужащим были также 
продемонстрированы технические средства 
войск РХБ-защиты. Какие из японских разработок 
вы могли бы отметить? Насколько широко 
представлена роботизированная техника (в чем 
ее основное предназначение)?

- Техническое сотрудничество – это отдельное 
направление взаимодействия. У японских 
коллег есть много интересных разработок. Это и 
высокочувствительное оборудование радиационной 
разведки, комплекты отбора проб, техника специальной 
обработки. Отдельного внимания заслуживает 

автоматизированная система РХБ- 
контроля, которая позволяет в режиме 
реального времени контролировать 
РХБ обстановку на больших площадях. 
Мы ознакомились со всеми передовыми 
технологиями и возьмём из этого нужное 
для нас.

У японских коллег, несомненно, 
есть, чему поучиться. Это и богатый 
опыт применения войск РХБ-защиты 
и техническое оснащение передовым 
оборудованием. В любом случае, 
результаты этой командировки окажут 
положительное влияние на развитие 
наших войск РХБ-защиты.

Беседовал Нариман ДЮСЕНОВ
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ЦЕННЫЙ ОПЫТ 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ 
ДЕРЖАВЫ

ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ 
ХИМИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ 
СОВМЕСТНЫМИ 
УСИЛИЯМИ

ПОДТВЕРДИТЬ 
МАСТЕРСТВО И ВЫУЧКУ

Казахстанские военнослужащие войск РХБ-защиты посетили профильные 
учреждения войск радиационной, химической и биологической защиты 
Сил самообороны Японии. В ходе встреч были обсуждены перспективы ка-
захстанско-японского сотрудничества.
Военнослужащие из Казахстана отправились в Японию под руководством 
начальника Департамента войск РХБ-защиты и экологической безопасно-
сти полковника Ержана Кулмагамбетова, который подробно рассказал о це-
лях и перспективах сотрудничества с одной из самых технологически раз-
витых стран мира.

В Таразе состоялось тактико-специальное учение батальона радиационной 
химической и биологической защиты регионального командования «Юг». 
Однако в этом военном учении приняли участие не только военные химики, 
но и представители других силовых структур, а также ряда государствен-
ных учреждений и органов.  

Командованием Сухопутных войск в целях определения уровня подготов-
ленности органов военного управления, соединений и воинских частей 
проводится контрольная проверка по итогам зимнего периода обучения. 

- В чем заключались предпосылки данной 
командировки? Каковы были ее основные 
цели?

- Мы не концентрируем свое внимание только 
на Японии, мы сотрудничаем и с другими странами, 
а Япония - относительно новое направление. Как 
всем известно, это одно из государств с самыми 
передовыми технологиями. А все передовое 
представляет для нас интерес. Мы давно пытались 
наладить взаимодействие с японской стороной, 
но вмешивались объективные причины.  В том 

числе пандемия коронавируса приостановила этот 
процесс на несколько лет. В этом году нам удалось 
наладить контакты и организовать взаимовыгодное 
сотрудничество.

В составе казахстанской делегации было два 
человека. Что касается основных целей командировки, 
то в первую очередь это было налаживание прочных 
и долговременных связей с японской стороной, чтобы 
в дальнейшем иметь возможность перенять лучшие 
практики и внедрить их в наши Вооруженных Силы. Я 
думаю, цели достигнуты, и в ближайшем будущем мы 
увидим практические результаты.

- На встрече с начальником войск РХБ-защиты 
Сухопутных сил самообороны Японии были 
намечены шаги по продолжению сотрудничества 
в различных направлениях. О каких именно 
перспективных направлениях шла речь? Каким 
образом они могут быть реализованы?

- Да, с господином Хаякава (начальник войск РХБ-
защиты Сухопутных войск Сил самообороны Японии) 
мы обсудили весь спектр интересующих нас вопросов 
и наметили направления, которые представляют 
для нас наибольший интерес. В первую очередь это 
совместные мероприятия боевой подготовки, которые 

Широкий круг участников учения объясняется 
важностью темы учения: химическая опасность 
на объекте промышленности и меры экстренного 
реагирования по предупреждению и ликвидации 
последствий.  Именно поэтому состоялось 
учение на базе ТОО «Казфосфат», и в отработке 
совместных действий, помимо военных химиков, 
были задействованы специалисты химического 
предприятия, представители Департамента по 
чрезвычайным ситуациям, аварийно-спасательных 
служб области, Департамента полиции, медики, а 
также военнослужащие Национальной гвардии. 

Офицеры регионального командования «Юг» 
при разработке тактического замысла учения за 
основу взяли возможные варианты опасностей, 
которые могут возникнуть на объекте химической 
промышленности. Согласно легенде учения, 
диверсионные силы противника заминировали на 
территории предприятия «Казфосфат» самодельным 
взрывчатым устройством две емкости с аммиаком.

В рамках учения руководители ТОО «Казфосфат» 
смогли оценить бдительность своих сотрудников 
службы безопасности, которые в ходе обхода 
территории и объектов предприятия, обнаружили 
взрывчатые устройства. 

Немедленно была отработана схема оповещения: 
сотрудники службы безопасности доложили об 
опасной находке своему начальству, далее сигнал 
поступил дежурному в диспетчерскую предприятия, 
оттуда, согласно имеющейся инструкции, экстренно 
были оповещены тревогой все объекты и аварийно-
спасательная команда предприятия. 

В числе первых оповещены силы Департамента по 
ЧС и вызвана помощь подразделения Министерства 
обороны: с необходимой спецтехникой незамедлительно 
на предприятие «Казфосфат» во главе с командиром 

Контрольная проверка нацелена на 
определение выучки личного состава, 
реального уровня подготовленности 
и слаженности подразделений в ходе 
проведения боевых стрельб и тактической 
подготовки, а также качество выполнения 
планов и программ по боевой подготовке.

Подтвердить свое мастерство и 
выучку военнослужащим необходимо по 
основным предметам боевой подготовки. 
Это тактическая, специальная, огневая, 
физическая, строевая и государственно-
правовая подготовка, общевоинские уставы, 
а также военная топография. 

Проверка осуществляется как в дневное, 
так и в ночное время, с отработкой вопросов 

АРМЕЙСКИЙ МЕРИДИАН

Дина МУХАРИНОВА,
Дионисий ПЛЯШЕШНИК (фото)

выдвижения в указанный район, развертывания 
пунктов управления с размещением подразделений 
на местности, постановки боевых задач, управления 
подразделениями в ходе выполнения поставленных 
задач с учетом внедрения опыта современных 

вооруженных конфликтов.
Всего к контрольной проверке за зимний период 

обучения привлечено более 30 тысяч военнослужащих 
воинских частей Сухопутных войск, в ней задействовано 
около 15 тысяч единиц военной и специальной техники. 
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ОТАНДЫ 
ҚОРҒАУҒА АТТАНДЫ

ДЕСАНТШЫЛАР ҰШАҚТАН 
ПАРАШЮТПЕН СЕКІРУДІ 
ОРЫНДАДЫ

«ЖАС ҰЛАН» МЕКТЕБІ ЖАҢА 
КӨШЕТТЕРМЕН БЕЗЕНДІРІЛДІ

14 СЕКУНДТА  ЖАСЫРЫЛҒАН 
ЕСІРТКІНІ ТАПТЫ

Қазыбек би аудандық әскери бөлімінде ҚР Қорғаныс министрлігі десант-
тық шабуылдаушы әскерлеріне болашақ сарбаздарды шығарып салу 
рәсімі өтті. Отан қорғаушылар құрметіне орайластырылған салтанатты 
рәсім жеңіс саябағында болды. 

Қарулы Күштерде жол-көлік оқиғаларының санын азайтуға бағытталған 
алдын алу іс-шараларының жоспары негізінде Шымкент гарнизоны-
на  қарасты әскери бөлімдерінің жеке құрамымен «Рөлдегі маскүнем – 
қылмыс кер» атты айлығы өткізілді.

Сайрам-Өгем мемлекеттік ұлттық табиғи паркі ұйымдастырған «Парктер 
шеруі – 2023» табиғатты қорғау акциясы аясында Кеңес Одағының Батыры 
генерал Сабыр Рахымов атындағы «Жас ұлан» республикалық мектебінің 
аумағында «Табиғат көркі – ағаш» ұранымен 55 көшет отырғызып, көгал-
дандыру іс-шарасы өткізілді.

Күтпеген оқиға әуе шабуылына қарсы қорғаныс күштеріне қарасты   31767 
әскери бөлімінің саптық алаңында орын алды. Абай өңірлік гарнизоны-
ның әскери полиция басқармасының қызметкерлері  жеке құрам алдын-
да қызметтік итті сынақтан өткізеді. Басқарманың  кинолог  мамандары 
қаз-қатар тізілген әскери қызметшілердің біріне есірткі алмастырғыш зат-
ты жасырды. 

Марат Жанатұлы бала кезінен əскер қатарында 
болсам деп армандаған. Ол бұл күнге ұзақ дайындалды, 
салауатты өмір салтын ұстанып, спортпен айналысты. 
Міне, ол бүгін əскерге баратындардың қатарында. 
Марат сияқты Қарулы Күштер қатарында болғысы 
келетін жастар саны өте көп, бірақ денсаулықтары 
жарамсыздары да кездеседі екен.

«Отан қорғау  – абылойлы міндет. Ата-анамның 
сенімін ақтаймын деп ойлаймын. Еліміз ерлік дəстүрін 
берік ұстанады, біздің үйде отаншылдық рухта 
тəрбиеленгеніміз əсер еткені анық. Өмірде мамандықтар 
сан алуан болғанымен, көптеген жерлестеріміз əрдайым 
сарбаздар мен əскерилерге құрметпен қарайды. Шын 
мəнінде, əскери қызметші ерлік пен өрліктің үлгісін 
көрсете білуі тиіс. Қапшағай қаласындағы əскери бөлімге 
аттанып барамыз, десантшылар деп атайды. Бірге кетіп 
бара жатқан достарыммен танысып үлгердік», - деп 
атап өтті өз сөзінде Балқаш қаласынан келген Марат 
Жанатұлы. 

Бұл жолы Қонаев гарнизонына қарасты, десанттық 

шабуылдаушы əскерлеріне лекпен əскери борышын 
өтеуге елуге жуық жас жігіт аттанады. Ал Отан 
қорғаушыларды шақырту жұмыстары əрі қарай 
жалғаса бермек. Сарбаздар сұңғақ бойлы болуы қажет. 
Əскер қатарына қабылданатын азаматтарға талап та 
күшейтілген. Қорғаныс министрлігінің заңына сəйкес, 
Отан қорғаушылардың бойы мен салмағы талапқа 
сай болуы – басты талап. Көктемгі əскерге қабылдау 
науқанына орайластырылған жиында сөз бастаған 
Қарағанды облысы əкімінің орынбасары Ербол Əлікулов 
жастарға өз тілегін жеткізді: 

«Құрметті жастар, бүгінгі іс-шараның маңызы ерекше. 
Тəрбие отбасынан басталады. Мектепте шыңдалады, 
əскерде қалыпқа түседі деп ойлаймын. Бүгінгі бірінші 
қадамдарыңыз құтты болсын. «Қарағанды қаласының 
азаматтары» деген биік атаққа лайықтысыздар. 
Барғанда өздеріңіз жақсы қасиеттеріңізді көрсетіп, 
шыдамдылық, тапқырлық, адамгершілік секілді биік 
қасиеттеріңізді көрсетіп, қайтқанда нағыз ер азамат 
болып қайтып, елге қызмет ететіндеріңізге толық түрде 

Парашютпен секіру десантшылардың жауынгерлік 
даярлығының негізі болып табылады, олар десанттық-
шабуылдау бөлімшелерінің жауынгерлік даярлық 
бағдарламасына кіреді.

Бұл жолы əскери бөлімнің офицерлері мен келісімшарт 
бойынша əскери қызметшілері С-295 ұшағынан секірді.

– Десантшылар алдын ала дайындықтан өтіп, 
парашютті ретке келтіруді, əуеде жəне қону кезіндегі 
іс-қимылдарды егжей-тегжейлі үйренді. Əскери-
көліктік авиация ұшағынан парашютпен секіруге 
С-295 тікұшағынан кемінде бес рет секірген əскери 
қызметшілер ғана жіберіледі. Сондықтан мерзімді 
қызметтің сарбаздары бұған қатыспайды, - деді əуе-
десанттық дайындық жөніндегі нұсқаушы-аға офицер 
майор Данияр Сыдықов.

Əскери бөлім психологтары моральдық-
психологиялық жағдайды тексерді. Парашюттен секіруге 
рұқсат берудің өзі кешенді сынақ болып табылады. 
Нұсқаудан кейін жауынгерлер арнайы əуе-десанттық 
кешенде жаттығудан өтті.

Парашютпен секіру – əуе-десант дайындығының ең 
күрделі жəне жауапты кезеңі. Секіру тапсырмаларын 
нəтижелі орындау тек батылдық пен ерік ғана емес, 
сонымен қатар барлық ережелерін нақты сақтауды, 
жинақылықты, жоғары шеберлікті қажет етеді.

Жетісу гарнизонының баспасөз қызметі

Табиғатты қорғау акциясы салтанатты 
митингіден бастау алды. Онда Сайрам-Өгем 
мемлекеттік ұлттық табиғи паркі бас директорының 
ғылым жөніндегі орынбасары Бақыт Айнабеков 
осындай бастаманың маңыздылығы туралы айтып, 
«Жас ұлан» республикалық мектебінің ұжымына 
қоршаған ортаны қорғаудағы белсенді ұстанымы 
үшін алғысын білдірді.

– «Парктер шеруі» – қорықтарды, ұлттық 
жəне табиғи саябақтарды жəне басқа да қорғауға 
алынған табиғи аумақтарды қолдау жəне сақтау 
идеясы төңірегінде адамдарды біріктіруге арналған 
халықаралық қоғамдық акция. Біздің елімізде ол 
1996 жылдан бері өткізіліп келеді, - деп атап өтті 
Бақыт Тоқтасынұлы.

Сонымен қатар, Бақыт Тоқтасынұлы мектеп 
басшылығын алғыс хатпен марапаттап, мектеп 
тəрбиеленушілеріне саябақ аумағында демалуға 15 
жолдама берді.

Салтанатты бөлімнен кейін мектеп оқушылары, 
офицерлер мен оқытушылар саябақ қызметкерлерімен 
бірге ағаш отырғызуға кірісті. Олар мектеп аумағында 
жəне мектеп маңында ағаш көшеттерін отырғызды. 
Ағаш отырғызу кезінде саябақтың өкілдері акцияға 
қатысушыларға ағаш отырғызуды қалай дұрыс жүргізу 
керектігін түсіндірді. Жалпы алғанда 15 дана боз арша, 
10 дана жеміс жəне 30 дана жалпақ жапырақты ағаштар 
отырғызылды.

Республикалық мектептің бастығы, полковник 

Пернехан Орынбеков атап өткендей, ағаш отырғызу 
балаларға қоршаған ортаға қамқор болуды үйретеді, 
табиғи байлықты сақтауға жəне оны көбейтуге 
шақырады.

– Көшет отырғызудың өзі балалар мен ересектерді 
біріктіреді. Сонымен қатар, болашақта балалар өз 
еңбектерінің жемісін көре алатыны жақсы емес пе?! 
Ағаш отырғызу – бұл есте қалатын жəне басқаларға 
қуаныш сыйлайтын із қалдыру, - деп қосты полковник 
Пернехан Орынбеков.

Экоакциялар соңында мектеп тəрбиеленушілері 
ұлттық саябақ қызметкерлеріне отырғызылған 
ағаштарға күтім жасаймыз деп уəде берді. 

Бұдан кейін секундомерді  іске қосып, иісшіл 
итті қарғыбауынан босатты. Есірткі іздеуге əбден 
машықтанған Сұңқар есімді белгиялық овчарка шапшаң 
қимылдап, қалтасына күдікті зат жасырынған əскериді 
дереу тапты. Саптық алаңды тінтуге небəрі 14 секундын 
сарп еткен қызметтік иттің əрекеті жеке құрамның 
таңданысын туғызды. 

–  Шара мақсаты қызметтік иттердің тəжірибесін 
арттыру, сондай-ақ əскери қызметшілерге 
нашақорлықтың алдын алу іс-шарасын ұйымдастыру 
болды. «Есірткі жəне алкоголь – қылмыстың бастауыш 
көзі» айлығы жүзеге асуда. Иіс сезу қабілеті жоғары 
дамыған иттер əскери полицияның сенімді серігіне 
айналғаны қашан. Бүгінгі шарада қызметтік иттердің 
шеберлігіне тағы да бір мəрте көз жеткіздік. Нəтижелі 

жылдамдық қылмысты жедел түрде ашуға өз септігін 
тигізеді, - дейді Абай өңірлік гарнизоны əскери полиция 
басқармасының кинология қызметінің бастығы майор 
Бауыржан Мұқышев.

«Сұңқар»  – арнайы үйретілген, кəсіби тəжірибеден 
өткен қызметтік ит. Ол Халықаралық армия 
ойындарындағы «Адал дос» атты кинологтар арасындағы 
сайыста  екі мəрте жүлделі орынға ие болған. Алдағы 
уақытта Белорусь елінде өтетін кинологтар сайысына 
дайындалуда.  Шара барысында ол иесімен бірге жау 
көзіне көрінбей шабуылдау əдістерін көрсетіп, сонымен 
қатар  есірткі алмастырғыш затты казарма мен көлік 
ішінен жедел түрде табу шарасына белсене қатысты.  

Абай өңірлік гарнизонының баспасөз қызметі

ХАТ-ХАБАР

АБЫРОЙЛЫ МІНДЕТТІ 
АДАЛ АТҚАРҒАН АБЗАЛ

Қазақстан Республикасы Конституциясының 36-бабында: «Қазақстан Ре-
спубликасын қорғау – оның әрбір азаматының қасиетті парызы мен мін-
деті» деп жазылған. Осы Ата заңымыздың қағидасы аясында егеменді 
еліміздің ер азаматтары әскер қатарына шақырылып, Қазақстан Республи-
касы Қарулы Күштерінің қатарын толықтыратыны анық.

Отан алдындағы өздерінің азаматтық борыштарын 
өтеу үшін, алдымен əскери өмірге бейімделіп, 
жауынгерлік даярлықтың түрлі əдістерін орындауды 

үйренеді. Отан алдындағы қызметке 
адал болуға салтанатты түрде Əскери 
антты қабылдап,өзінің əскери міндетін 
орындауға кіріседі.

Бүгінгі біздің кейіпкеріміз – Отан 
алдындағы борышын абыроймен атқарып, 
қазіргі таңда келісімшарт бойынша əскери 
міндетін атқарып жүрген Қазақстан 
Республикасы Қарулы Күштерінің Əуе 
қорғанысы күштеріне қарасты 44841 
əскери бөлімінде бөлімше командирі 
лауазымындағы сержант Бекмұратұлы 
Əлмұратты сұхбаттасуға тартқан едік.

 – Отан қорғаушы Мархабат 
Бекмұратұлы, бізге өзіңіз жайлы 
айтып берсеңіз? Балалық кезіңіздегі 
арманыңыз қандай еді?

– Мен 1993 жылы 24 тамызда Алматы 
облысы, Қапшағай қаласында дүниеге 
келдім. Бала кезден əскери адам 

болуды армандадым. Балалық шақтағы қызығушылық 
танытқан əскери кинолар мен деректі фильмдер, 

сенімдімін, жолдарың болсын», - деді. 
Қарағанды облысы қорғаныс істері жөніндегі 

департаменті Отан қорғау абыройлы міндет екендігін 
ескеріп, жыл сайын 2000-нан астам сарбазды Отан 

қорғау қызметіне жіберсе, көктемгі əскерге қабылдау 
науқанына 1000-нан астам сарбаз жөнелтілген. Қонаев 
гарнизонына қарасты десанттық шабуылдау əскерлеріне 
елуден астам жас жігіт таңдалынып алынған. 

одан бозбала өмірімдегі көзбен көрген əскери киімде 
жүрген адамдарды биік санап, бүгінгі күнде сол аңсаған 
арманыма жеттім деп ойлаймын. 

– Өміріңізді əскери қызметпен қалай 
байланыстырдыңыз?

– Біз əскер қатарына шықырылғанға дейінгі уақытта, 
мектепте білім алып жүрген кездің өзінде бізге еліміздің 
əскер қатарындағы келісімшарт бойынша қызмет ету 
жөнінде көп айтылатын еді. Содан мен де əскерге 
шақырылмас бұрын «....егер де Отан алдындағы 
борышымды өтеу үшін сарбаздардың қатарына 
қосылсам, одан əрі қызметімді келісімшарт бойынша 
жалғастырамын» - деп əлдеқашан еш ойланбастан 
шешіп қойған болатынмын. Содан бала кезден 
жетелеген арманым орындалып, шақыру қағазымен 
əскер қатарына алындым. Отан алдындағы борышымды 
Приозерск гарнизонындағы 44841 əскери бөлімінде 
абыроймен атқарып, 2013 жылы əскери қызметті 
келісімшарт бойынша жалғастырдым. Келісімшарт 
бойынша əскери қызметті қатардағы өрт сөндіруші 
лауазымынан бастап, бүгінгі күнде 44841 əскери 
бөлімінің зениттік-зымырандық дивизионының бөлімше 
командирімін.

– Сізге «өз бейнеңізді бір-екі ауыз сөзбен 
жеткізіп беріңізші» десе, қалайша суреттеп 
берер едіңіз?

– Мен өз бейнемді суреттеп берер болсам, əскери 
адам болуды бала кезден армандағандықтан, дəл қазіргі 
сəтте өзімді нағыз Отан қорғаушы ретіндегі өз елімнің 
шынайы патриоты ретінде санаймын. 

– Сізді өсірген əке-шеше жəне өзіңіздің 
отбасыңыз туралы айтып кетсеңіз?

– Əкем – Бекмұрат Əлмұратұлы Сұлтанов Қапшағай 
қаласына жақын Шеңгелді ауылында тұрады. Жеке 
кəсіпкер, егін шаруашылығымен айналысады. Ал, анам 
балабақшада медбике болып жұмыс істейді.

Отбасымда өмірлік жарым Арайлым екеуіміз бірге 

2 қызға өнегелі тəрбие беріп келеміз. Бөлім командирі 
подполковник Үмітəлі Серікұлы Бектаев бізге жас 
əскери отбасы ретінде ерекше көңіл бөліп, тұрмыстық 
жағдайымызды біліп тұрады. Тұрғын үй мəселесін шешу 
ісінде де нағыз командир ретінде қолдау көрсетіп келеді. 
Үлкен қызымыз Аймираны біз орналасқан Приозерск 
қаласындағы балабақшаға орналасу кезінде бөлім 
басшылығы тарапынан көмек көрсеткендігіне айтар 
алғысымыз шексіз.

– Əскер саласында қандай жетістіктерге қол 
жеткіздіңіз?

– Шынымды айтсам, мерзімдік əскери қызметті 
өткеріп жүрген уақытта сарбаз ретінде жауынгерлік 
даярлықтағы үздік көрсеткіштеріміз үшін бөлім 
командирінің қолынан Мақтау қағазын алған сəттерде 
төбеміз бір көкке жеткендей сезінуші едік. Қазіргі 
келісімшарт бойынша əскери қызметте де құр 
алақан емеспіз. Мəселен, 2018 жылғы оқу жылының 
қорытындысы бойынша жауынгерлік даярлықта алда 
болып, Əуе қорғанысы күштерінің əскерлері арасындағы 
«Үздік сержант» атағына қол жеткіздім. Бұл – мен үшін 
мақтаныш, Əуе қорғанысы күштері қолбасшысы мен 
бөлім командирінің тарапынан менің Отан алдындағы 
адал қызметіме берген əділ бағасы деп білемін.

   Оған қоса, мен сарбаз кездегі спортпен шұғылдану 
үрдісін тоқтатпай, əлі күнге дейін жалғастырып 
келе жатқандығымнан болса керек, өткен 2022 
жылы Приозерк гарнизонының əскери қызметшілері 
арасындағы спорттық жарыста гір тасын көтеруден 
алдыма жан салмай, жүлделі 1-орынды қанжығама 
байладым.

– Мархабат Бекмұратұлы, болашақта сізге алға 
қойған мақсаттарыңызға  жетуге тілектеспін. 
Сұхбатыңызға рахмет.

Лейтенант Думан ЖҰМАШҰЛЫ
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одной угловой минуты, что позволяет отнести этот 
вариант НК-417 к тактическим снайперским винтовкам.

Говоря об автоматах третьего поколения 
невозможно обойти вниманием комплекс SCAR. FN 
SCAR (англ. Special Operations Forces Combat Assault Ri-
fl e) — боевая штурмовая винтовка для сил специальных 
операций) — была разработана компанией FN-Herstal 
USA для участия в конкурсе на новую штурмовую 
винтовку для бойцов US SOCOM, объявленном в 2003 
году командованием сил специальных операций США. 
Согласно требованиям конкурса винтовка должна 
была, во-первых, максимально использовать принцип 
модульности, то есть быть легко адаптируемой для 
конкретных тактических условий, во-вторых, по 
надёжности превосходить штатный карабин М-4. 
Также техническое задание предполагало наличие у 
перспективных образцов комплектов переоснастки под 
боеприпасы 7,62х39, 6,8 Rem и др.

В 2004 году было объявлено, что победителем 
конкурса стала компания FN-Herstal USA с винтовочно-
гранатомётными комплексами, которые позже были 
стандартизированы как Mark 16 / Mk.16 SCAR-L и Mark 17 
/ Mk.17 SCAR-H . Руководитель программы вооружения 
US SOCOM Трой Смит подчёркивал, что проектирование 
винтовок SCAR проводилось при активном содействии 
самих спецназовцев и особенность винтовок SCAR 
заключается в том, что это оружие спецназа, 
воплотившее в себе многолетний боевой опыт. 

Семейство винтовок SCAR помимо двух «базовых» 
вариантов — «легкой» винтовки Mk.16 SCAR-L (Light) 
под патроны калибра 5.56х45мм НАТО и «тяжелой» 
винтовки Mk.17 SCAR-H (Heavy) под более мощный 
боеприпас 7.62х51мм НАТО, включает в себя Mk 13 Mod 
0 или FN40GL — 40 мм гранатомёт, который может быть 
использован в качестве подствольного для любого из 
вариантов, или использоваться автономно.

Обе базовые конфигурации предполагают 
возможность установки стволов различной длины, 
определяющих их тактическое предназначение. 
Существует три стандартных варианта — «S» (Stan-
dard), «CQC» (Close Quarters Combat) — укороченный 
автомат для ближнего боя и «SV» (Sniper Variant) — 
снайперское оружие. Производитель подчёркивает 
принцип модульности своей конструкции — 82% 
деталей, которых насчитывается всего 175, могут быть 
использованы в оружии обоих калибров.

Fn SCAR Mk 16 существует несколько разновидностей. 
Стальной магазин для МК-16 взаимозаменяем с 
магазином карабина М-4, хотя, по заверениям 
разработчика, имеет лучшее качество. Хромированный 
ствол и общее качество изготовления гарантируют 
высокую продолжительность службы штурмовой 
винтовки. Автоматика оружия с коротким ходом 
газового поршня помимо малой чувствительности 
к загрязнению гарантирует автомату повышенную 
устойчивость при стрельбе. Полностью реализован 
принцип двухсторонности: лапка предохранителя и 
кнопка фиксатора магазина могут быть приведены в 
действие с обеих сторон, рукоятка взведения затвора 
может быть установлена как на правой, так и на левой 
стороне. Приклад, складываемый направо, регулируется 
по длине с фиксацией в шести положениях. Несколько 
пониженный, в сравнении с другими винтовками темп 
стрельбы способствует большей устойчивости оружия 
при ведении огня.

Высокие боевые и эксплуатационные качества 
винтовок семейства SCAR способствовали их широкому 
распространению в вооружённых формированиях 
стран мира.

Говоря о современных штурмовых винтовках, нельзя 
не отметить израильский TAR-21, американский Bush-
master ACR, чешский CZ 805 и ряд других автоматов. 
Об их преимуществах и недостатках поговорим в 
следующих номерах.

Подводя итог, хочется отметить, что штурмовая 
винтовка как основное оружие пехоты за первые 
десятилетия своего развития сделала значительный 
эволюционный скачок. Однако в последние годы 
развитие замедлилось – оружейникам все сложнее 
производить автоматы, превосходящие своих 
предшественников. Эволюционный барьер может 
быть преодолен посредством разработки новых видов 
патронов, использования новых материалов для 
производства автоматов, но сделать революцию в 
развитии штурмовых винтовок может лишь создание 
вооружения на новых физических принципах. В 
ближайшие годы создание принципиально нового 
оружия не предвидится, так что проверенные и 
надежные автоматы второго и третьего поколения еще 
долго будут стоять на вооружении современных армий 
мира.

Подготовил Тимур АУБАКИРОВ
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С ВЫСОКОЙ 
ПЛОТНОСТЬЮ ОГНЯ

Эволюция автомата
«Штурмовая винтовка» (в оригинале assault ri-

fl e) — огнестрельное оружие, созданное для ведения 
автоматического огня боеприпасами, занимающими 
промежуточное по мощности положение между 
винтовочно-пулемётными и пистолетными. То есть к 
штурмовым винтовкам не относятся образцы, способные 
вести автоматический огонь, но рассчитанные 
на использование пистолетных боеприпасов (т.е. 
пистолеты-пулемёты), равно как и автоматическое 
оружие, использующее винтовочные патроны 
(автоматические винтовки).

Впервые оружие, которое можно отнести к 
штурмовым винтовкам, было создано в России 
талантливым оружейником В.Г. Фёдоровым. В 1916 
г было начато серийное производство образца, 
который автор назвал автоматом. Фактически это была 
автоматическая винтовка, но с секторным магазином 
и под японские винтовочные патроны калибра 6,5 мм, 
имевшие в сравнении с русским патроном 7,62х54R 
меньшие мощность и импульс отдачи.

В ходе Первой мировой автомат Фёдорова применяли 
редко. В 1916 году небольшую партию поставили на 
Румынский фронт, где и состоялся его боевой дебют. 
Потом оружие использовалось в ходе гражданской 
войны в России, а часть автоматов даже поучаствовала 
в советско-финской войне 1940-го года. Вообще же, 
автомат Фёдорова никогда не значился основным 
оружием пехоты. Для этого он был чересчур сложен и 
ненадёжен.

Пионерами же в создании полноценного образца 
штурмовой винтовки, явившегося родоначальником 
этого класса оружия, являются немцы. В свете боевого 
опыта Восточного фронта немецкому командованию 
стала очевидна избыточная мощность и дальнобойность 
традиционных магазинных и самозарядных винтовок в 
условиях, как правило, небольших дальностей огневого 
контакта. Пистолеты-пулемёты же, будучи почти 
идеальным оружием для боя накоротке, скажем, в 
условиях леса или при зачистке траншей и зданий, при 
стрельбе на дальности свыше двухсот метров имели 
недостаточные мощность и эффективность.

В результате реализации технического задания 
германского управления вооружений на новый 
автоматический карабин, был создан МP 43/44, позже 
переименованный в SturmGewehr 44, что в переводе с 
немецкого дословно означает «Штурмовая винтовка». 
Тем самым новый немецкий образец дал название 
новому классу стрелкового оружия. Штурмгевер был 
создан под разработанный ещё до войны — в 1938 
г — фабрикой Polte-патрон, который, хотя и сохранил 
стандартный для вермахта калибр 7,92, но имел 
укороченную до 33 мм гильзу и более лёгкую пулю и по 
мощности занимал промежуточное положение между 
пистолетным и винтовочным патронами. В итоге немцы 
получили довольно удачный образец, позволяющий 
вести точный огонь одиночными выстрелами на 
дистанциях до 600 м и обеспечивающий высокую 
плотность огня при сохранении приемлемой кучности 
при стрельбе очередями на дистанциях до 300 м.

К тому же новая штурмовая винтовка была 
предназначена для массового и дешёвого производства 
с применением штамповки и литья. К недостаткам 
автомата относят не слишком удобную прикладистость 
при стрельбе лёжа. Всего до конца войны было 
произведено более 400 000 штурмовых винтовок в 
разных комплектациях, включающих в себя образцы, 
снабжённые оптическими и инфракрасными прицелами 
и даже такой экзотикой, как кривоствольное устройство 
Krummlauf Vorsatz J для стрельбы из-за угла зданий 
и в мёртвых зонах танков и фортификационных 
сооружений.

Появление на Восточном фронте нового немецкого 
оружия под промежуточный патрон тут же вызвало 
ответную реакцию советских оружейников. В 1943 г. 

конструкторами Н.М. Елизаровым и Б.В. Сёминым был 
создан промежуточный патрон 7,62×39, вошедший в 
историю как М1943 и ставший самым распространённым 
промежуточным патроном в мире. Именно под этот 
патрон был создан сначала самозарядный карабин 
Симонова — СКС, а затем и легендарный автомат 
Калашникова.

Итак, нельзя не заметить, что разработка и 
успешное применение гитлеровской Германией 
штурмовой винтовки Stg-44 оказало сильнейшее и 
непосредственное влияние на развитие стрелкового 
оружия, т.к. армии всех стран мира сделали оружие 
этого класса основным индивидуальным оружием 
пехотинца.

А далее было создано величайшее, по мнению 
многих военных экспертов, оружие – автомат 
Калашникова. Он был разработан в далёком 1947 году, 
но до сих пор остаётся главным оружием пехоты многих 
стран. За долгие десятилетия были созданы десятки 
модификаций, а всего произвели более 70 миллионов 
единиц этого оружия. Данный автомат изменил мир: не 
зря его изображение встречается на гербах некоторых 
стран Африки.

Автомат Калашникова никогда не считался 
самым точным или самым удобным оружием – его 
преимущества кроются в простоте и дешевизне. А ещё 
советские военные идеологи были в числе первых, 
кто по достоинству оценил саму концепцию автомата. 
АК быстро стал основным оружием Красной армии, 
в то время как американцы и европейцы продолжали 
делать ставку на самозарядные и магазинные винтовки. 
Консервативные англичане, например, ещё долгие годы 
после войны считали, что «солдат должен экономить 
каждый патрон». Но, в конечном итоге, даже они 
признали преимущество автоматического оружия в 
качестве главного «аргумента» пехоты.

Следующую революцию в мире автоматов сделали 
уже американцы. Речь идет о знаменитой M-16 – 
главном конкуренте АК. В 60-е годы автомат казался 
идеальным оружием, но сохранялся недостаток – 
большой вес. И правда, патрон 7,62 мм, который 
использовал уже упомянутый «Калаш» был слишком 
тяжёлым, а его мощность была избыточной. Поэтому 
американцы решили применить для своей штурмовой 
винтовки новый патрон 5,56×45 мм. Это решение, хотя 
и снизило мощность пули, предопределило развитие 
стрелкового оружия на много десятилетий вперед. 
Даже советских военных вдохновил опыт США, так 
что в 70-е годы на вооружение Красной армии был 
принят новый вариант автомата Калашникова – АК74. 
Он использовал малоимпульсный патрон 5,45×39 мм 
– аналог американского 5,56 мм. Малоимпульсные 
патроны и сейчас весьма и весьма популярны. Сколь бы 
революционен не был новый калибр, а военный дебют 
M-16 омрачился рядом неприятных аспектов. Особенно 
остро недостатки винтовки вскрылись во Вьетнаме. 
В суровых условиях джунглей в руках малоопытных 
новобранцев сложное и не полностью доведённое до ума 
оружие часто «отказывалось» стрелять. Это побудило 
конструкторов внести ряд усовершенствований, что 
сделало M-16 по-настоящему хорошей винтовкой. А в 
1994 году военные США получили новую укороченную 
модификацию M-16 – карабин M4, получивший 
невероятную популярность во всём мире. Он почти 
полностью лишился недостатков своего прародителя 
и стал любимцем солдат. Из опрошенных в 2006 году 

Сейчас автомат является главным оружием пехоты. Главное преимущество 
автомата, или как его называют по-другому – штурмовой винтовки, – высо-
кая плотность огня. В сумме с относительно небольшой массой это делает 
штурмовую винтовку оптимальным выбором для поля боя. Но автомат да-
леко не всегда был «идеален». Самые первые образцы таких вооружений 
страдали от целого ряда серьёзных недостатков и не могли использоваться 
наравне с привычными магазинными винтовками

ЭВОЛЮЦИЯ ШТУРМОВЫХ ВИНТОВОК

ВООРУЖЕНИЕ И ТЕХНИКА

американцев, служащих в Ираке и Афганистане, 88% 
заявили, что довольны карабином M4. 

Третье поколение
К настоящему времени образцы современных 

штурмовых винтовок классифицируют как автоматы 
третьего поколения (к нулевому относят германские 
автоматы МP-43 и Stg-44, к первому — АК-47, АКМ и 
чешский Vz-58, М-14 (США) G-3 (ФРГ), FAL (Бельгия). 
Главным признаком второго поколения, (к которому 
относят АК-74, американскую М-16, французский Famas, 
австрийский AUG и др), стал переход на патроны 
меньшего калибра — 5,56х45 и 5,45х39).

Общими признаками штурмовых винтовок третьего 
поколения являются широкое применение пластмасс и 
лёгких сплавов, что позволяет существенно облегчить 
оружие вместе с удешевлением его производства; 
использование модульной конструкции, применение 
оптических и коллиматорных прицелов в качестве 
основных, заложенная ещё на стадии проектирования 
возможность установки большой номенклатуры 
дополнительного оборудования: подствольных и 
дульных гранатомётов, тактических фонарей, лазерных 
целеуказателей, глушителей.

Расссмотрим некоторые образцы автоматов третьего 
поколения из числа как производящихся серийно, так и 
находящихся в стадии разработки.

Итальянский стрелково-гранатомётный комплекс 
АRX-160 разработки фирмы Beretta включает в себя 
5,56 мм автомат и 40*46 мм подствольный гранатомёт, 
который также может использоваться автономно. 
Дальность стрельбы из гранатомёта составляет 400 
метров. В комплекс помимо собственно штурмовой 
винтовки и гранатомёта входят прибор управления 
огнём стрелкового оружия «Aspis» и прибор управления 
огнём гранатомёта «Scorpio». Модульная конструкция 
комплекса позволяет, после замены ряда деталей 
использовать патроны 5,56х45 мм, 5,45х39 мм, 
7,62х39 мм, 6,8х43 мм, т.е. фактически, весь спектр 
производящихся сегодня промежуточных патронов. 
Автомат комплектуется быстросменными стволами 
406 и 305 мм, на замену которых уходит не более пяти 
секунд, рукоятка взведения переустанавливается на 
обе стороны, есть возможность оперативно изменить 
направление отражения стреляных гильз. Автоматика 
работает на принципе газоотвода с коротким ходом 
газового поршня.

Складной приклад автомата имеет 5 положений 
регулировки длины. Имеется 4 монтажные планки Pica-
tinny для установки дополнительного оборудования, 6 
точек крепления ремня. Мушка и целик складываются. 
Стандартными цветами покрытия являются чёрный 
и оливковый. Автомат с коротким стволом весит 
не более 3-х кг и является идеальным боевым 
трансформером с возможностью тонкой настройки 
под нужды конкретного стрелка. Комплекс является 
базовым для перспективного итальянского комплекта 
боевой экипировки «Soldato Futuro». Автомат с 2012 
года поступает на вооружение итальянской армии и 
предлагается на экспорт. В частности, вариант автомата 
под советский патрон 7,62х39 (используются магазины 
от АКМ), принят на вооружение Силами специальных 
операций Вооруженных Сил нашей страны.

Автомат HK-416 фирмы Хеклер-Кох своим 
появлением обязан желанием этой компании выйти на 
американский рынок военного и полицейского оружия. 
Идея заключалась в создании образца, совмещающего 
в себе эргономику и внешний вид любимой всеми 
американцами М-16 со значительно повышенной 
надёжностью. Для этого прямой газоотвод М-16 был 
заменён значительно более стойкой к загрязнению 
системой с коротким ходом газового поршня, такой же, 
как на винтовке G-36.

Также были улучшены затвор и возвратный 
механизм и использован ствол повышенной живучести. 
Любопытно, что поначалу HK-416 разрабатывался в 
качестве комплекта деталей для апгрейда автоматов 
типа М-16/М-4. При этом заменялись ствол с газовым 
двигателем, цевьё, ствольная коробка и затворная 
группа, замена возвратной пружины и буфера также 
была рекомендована. При этом приклад, магазин, 
корпус ударно-спускового механизма с рукояткой и 
приёмником магазина могут использоваться от старого 
образца.

В остальном HK-416 имеет много общего со своими 
«одноклассниками» — телескопический приклад 
регулируемой длины, быстросменные стволы, четыре 
направляющие Picatinny rail для крепления различных 
прицельных приспособлений, лазерных целеуказателей, 
тактических фонарей, подствольных гранатомётов и 
т. д. Автомат был принят на вооружение некоторыми 
специальными подразделениями армии США, в том числе 
и легендарным контртеррористическим юнитом Delta 
Force, корпусом морской пехоты США, специальными 
подразделениями ряда стран и частными военными 
компаниями, где прекрасно себя зарекомендовал. 
Оружие имеет высокую точность и кучность стрельбы, 
что в сочетании с мягкой и плавной отдачей делает его 
идеальным инструментом в руках профессионала.

В итоге обобщения тактического опыта, полученного 
войсками международной коалиции в Ираке и 
Афганистане, выяснилось, что стандартные патроны 
НАТО калибра 5,56 при определённых условиях имеют 
недостаточные дальность и пробивное действие. К 
тому же лёгкая пуля патрона SS 109 на дистанции 400 
метров при боковом ветре 17 км/ч имеет снос в два 
раза больший, чем у пули патрона 7,62х51. В свете 
этих выводов компания Хеклер-Кох на базе автомата 
HK-416 разработала автоматическую винтовку НК-417 
под патрон 7,62х51 НАТО. К новой винтовке доступно 
4 варианта стволов разной длины, причём при 
использовании «снайперских» стволов длиной 40 и 
50 см и соответствующих боеприпасов, при стрельбе 
одиночными винтовка демонстрирует кучность в районе 
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Əскери-теңіз күштерінің тарихы 
1993 жылдың 2 сəуірінен бастау алады. 
Бұл əскер түрі Қазақстан Республикасы 
Президентінің Жарлығымен құрылған. 
Теңіз əскерлерінің басты міндеті – 
шекарашылармен біріге отырып, 
Каспий теңізінің Қазақстанға тиесілі 
аумағын күзету.

 50-ге жуық сарбаз бірнеше лекпен 
əскери теңіз базасы аумағындағы 
мұражайға барып, танымдарын 
кеңейтті. Атап айтқанда, əскери-
теңіз күштерінің тарихынан бастап, 
оның бүгінгі күнге дейінгі дамуы 
жайлы мол мағлұмат алды. Құнды 
əскери жəдігерлерді көріп, олардың 
тарихымен танысты.

«Бүгінгі күніміз өте керемет өтті, 
себебі біз Əскери-теңіз күштері 
туралы көптеген құнды мəлімет 
алдық, құрылу тарихынан бастап, 
ең бірінші басқарған офицерлерді, 
сонымен қатар жеткен жетістіктерімен 
танысып, өз əскеріміздің мансабы 
жоғары екендігіне көзіміз жетті», - деді 
Жамбылдан келген сарбаз Мұқағали 
Балтабаев.

Оған гарнизондық əскери полиция басқармасының 
өкілдері əділет подполковнигі Нұрмұхамед Сейдуалиев  
пен əділет аға лейтенанты Нұрбол Нұрболатов, сондай 

ақ, Маңғыстау облысы дін істері басқармасының теолог 
маманы Ислам Атшыбай қатысты. Іс-шара мақсаты 
əскери қызметшілердің арасында  суицидтік сипаты 
бар көріністердің алдын алу,  сыбайлас жемқорлық 
қылмыстар мен құқық бұзушылықтардың алдын алу, заң 
бұзушылықтарға жол бермеу болып табылды. 

«Осындай іс-шаралар арқылы заң бұзушылықтың 
алдын ала отырып, сыбайлас жемқорлық қылмыстар мен 
құқық бұзушылық əрекеттерге жол бермеуіміз керек. 
Түрлі қиындықтардан туындаған өзіне-өзі қол жұмсау 
тəуекелін азайту жəне азаматтардың Қарулы Күштерге 
деген сенімін нығайту мақсатында жүргізіліп жатқан 
тиімді іс-шараларға да көп көңіл бөлгеніміз абзал», - деді  
əділет подполковнигі  Нұрмұхамед Сейдуалиев.

 Жиынға арнайы шақырылған теолог маман кез келген 
құқық бұзушылық, сондай-ақ, өз-өзіне қол жұмсау 
жағдайларын шариғат мəселесінде құптамайтынын 
айтып, осы бағытта бірқатар мысалдар келтірді. 

 Жиын барысында əскери полиция өкілдері Қазақстан 
Республикасы Қылмыстық жəне Əкімшілік құқық 
бұзушылық кодекстеріндегі əскери қылмыс пен құқық 
бұзушылық үшін қарастырылған баптарды жеткізді. Жарыста тек қыздар бақ сынағандықтан, төрешілер 

алқасына үздіктерді анықтау оңайға түспеді. 
Дегенмен, Абай облысының 10 қалалық жəне аудандық 
командаларынан қатысқан 40 қыздың ең мықтысы 
бірнеше кезең бойынша іріктелді. Жеке есепте жатып 
атудан Рилана Баландина («Семей мерген арулары» 
командасы), Раушан Русланқызы («Абай қырандары»), 
Мадина Оразханова («Семей мерген арулары») алғашқы 
үштікке ілінді. Тіреуішке тіреп тұрып атудан «Абай 
қырандары» командасынан Дильназ Қасенова мен 
Алина Мороз жəне Рилана Баландина топты жарды. 

Ал, Алина Мороз жəне Аяжан Райымханова мен Малика 
Хадаева (екеуі де «Семей мерген арулары») тіреуішсіз 
тұрып ату кезеңінде жеңімпаз атанды. Командалық 
есеп бойынша жүлделі орындарды «Абай қырандары», 
«Мерген арулары», «Ауыл арландары» жеңіп алды. 

   Айта кетейік, облыстық əскери-спорттық турнир 
мектеп жасындағы жастарды отансүйгіштікке тəрбиелеу, 
Отан алдындағы жауапкершілік сезімін қалыптастыру, 
Қазақстан халқының ұлттық, əскери жəне еңбек 
дəстүрлерін жалғастыру əрі жастар арасында ату 
спортын дамытып, анықталған мықты мергендердің 
спорттық шеберлігін одан əрі арттыру мақсатында 
жүзеге асты. Оған Абай облысы білім басқармасының 
дарындылық пен қосымша білім беруді дамытудың 
облыстық ғылыми-əдістемелік «Дарын» орталығы 
басшылық етті. 

Спорттық додаға Ақтау қаласындағы əскери-теңіз 
базасы, əртекті кемелер дивизионы, теңіз жаяу əскери 
бригадасы, əуеге қарсы қорғаныс күштері, материалдық-
техникалық қамтамасыз ету базасы, əскери полиция, 
ұлттық ұлан, шекара қызметі, əскери тергеу бөлімі 
жəне авиациялық базасының əскери қызметшілерінен 

құралған 10 команда, 100-ден астам əскерилер қатысты.  
Жарыстың мақсаты жүзден жүйрік, мыңнан тұлпар 

əскери бөлімді анықтау, əскерилер арасында салауатты 
өмір салтын дəріптеу, жауынгерлердің дене шынықтыру 
дайындығын жоғары деңгейде ұстауын қамтамасыз ете 
отырып, спорттық даярлығын дамыту болып табылады.  

«Əскери қызметшілер арасындағы 
шағын футболдан жарыс тартысты өтті, 
себебі  барлық командалар шеберліктерімен 
өздерінің спортта осал емес екендіктерін 
көрсетті. Бұндай жарыстар арқылы 
гарнизонымыздағы əскери бөлімдерінің 
достығын берік қылдыру жəне салауатты 
өмірді насихаттау басты мақсатымыз 
болып қалады», - деді Əскери тергеу 
басқармасының бастығы полковник Тимур 
Исаков. 

 Жарыстың қорытындысы бойынша 
бірінші орынды Ақтау өңірлік гарнизонының 
əскери полиция басқармасы, екінші орынды 
- материалдық-техникалық қамтамасыз ету 
базасы жəне үшінші орынды ұлттық ұланның 
жауынгерлері иеленді. Жарыс соңында 
жеңімпаз командалар мен жүлдегерлер 
жарыс кубогымен, дипломдармен 
марапатталды. 

Шарада оқушылар үшін  əскери бөлімнің саптың 
алаңында  заманауи үлгідегі қару-жарақ пен əскери 
киім үлгілерінен тұратын көрме ұсынды. Көрмеге 

қатысушылар атыс қаруларына таңданыспен 
қарап, тіпті əртүрлі киім үлгілерін киіп көру 
мүмкіндігіне де ие болды. №37 гимназияның 
оқушысы Аружанды қызықтырған – броньды 
кеудеше. Ол аталмыш арнайы қорғаныс костюмін 
киіп, өзін бір сəтке минасыздандыру саласының 
маманы ретінде сезініп көрді. Мектеп оқушысы 
күні ертең ел шекарасын күзеткісі келетіндігін де 
жасырмай баян етті. Білім алушылар Ашық есік күні 
аясында казармадағы үй-жайларды аралап, əскери 
асхананы тамашалады. Ауқаттану нысанында олар 
сарбаздарға арналған ас мəзірімен танысты. 

– Ашық есік күні менің бүгінгі күніме зор 
қуаныш сыйлады. Себебі, Отан қорғау саласында 
табанды қызмет етіп жүрген жауынгерлердің 
күнделікті əскери өмірін тамашалау мен үшін аса 
қызығушылық туғызды. Кешегі Əлия, Мəншүк 
сияқты батыр қыздардай алдағы уақытта 
Отанымды қызғыш құстай қорғаймын, - дейді №37 

гимназияның оқушысы Аружан  Мүбəракова. 

Əскери-спорттық ойын Жетісу облысы білім 
басқармасының бұйрығы негізінде, жалпы білім беру 
мекемелерінің оқушылары арасында өткізілді. 

Ойынның өту ережесі бекітіліп, ойынға əдістемелік 
нұсқаулық жəне төрешілік жасауға білім беру 
мекемелерінің алғашқы əскери жəне технологиялық 
дайындық пəні оқытушы-ұйымдастырушылары бекітілді.

Шараға қалалық білім беруді дамыту оқу-
əдістемелік орталығының əдіскері Айнұр Сұрапова жəне 
Талдықорған жастары филиалынан Азамат Балтабеков 
арнайы қонақ ретінде шақырылды. Сөз алған арнайы 
қонақтар жарысқа қатысушы оқушыларға өз елінің 
нағыз патриоттары болып өсулеріне қысқаша əңгіме 
өрбітіп, əскери-спорттық ойында оларға сəттілік тіледі. 

Қалалық ойын келесі номинациялар бойынша 
өткізілді: саптық байқау, Ұлы Отан соғысы кезіндегі 
патриоттық əннің сахналанған «Ерлікке жүрегіңмен 

жақында» байқау-сайысы; турникке тартылу; арқамен 
жатып денені жерден көтеріп-түсіру (қыздар); тарихи-
өлкетану зерттеу жобасын қорғау жəне атыс даярлығы. 

– Шараның басты мақсаты – жаңа қазақстандық 
патриотизмді тəрбиелеу, салауатты өмір салтын 
насихаттау жəне дамыту бойынша жұмыстардың 
мазмұнын жетілдіру. Өскелең ұрпақты патриоттылыққа 
тəрбиелеу, - деді бас төреші алғашқы əскери 
жəне технологиялық дайындық пəнінің оқытушы-
ұйымдастырушысы Бауыржан Айтбаев.

Əскери-спорттық ойында өз мəресіне жетіп, ойынның 
қорытындысы шығарылды. Онда жүлделі бірінші орынды 
№25 орта мектеп, екінші орынды №26 орта мектеп, 
ал үшінші орынды №1 орта мектеп қанжығалады. 
Жеңімпаз командалар қалалық білім бөлімі басшысының 
мадақтамасымен марапатталды. 

Ақтау гарнизонының әскери-теңіз базасында Отан алдындағы борышын 
өтеп жатқан матростар әскери мұражайға барды.

Ақтау гарнизонындағы 25744 және 51809 әскери бөлімдерінің барлық санат-
тағы әскери қызметшілеріне ҚР Қарулы Күштері әскери полиция органда-
рының 2023 жылға арналған «Өміріңді сақта» бағдарламасы аясында әске-
ри ортада құқық бұзушылықтың алдын алуға арналған іс-шара өткізілді.

Кеңес Одағының Батыры Әлия Молдағұлованың ерлігін еске алуға арналып 
Семейдегі Шоқан Уәлиханов атындағы мамандандырылған «Жас ұлан» ер-
лер лицей-интернатында облыстық «Абай мергені – 2023» әскери-спорттық 
турнирі ұйымдастырылды.

Қазақстан Республикасы тергеу қызметінің құрылғанына 60 жыл толуына 
орай, Ақтау гарнизонындағы Қарулы Күштер құрылымдарының әскери қы-
зметшілер арасында шағын футболдан турнир өткізілді.

«Шығыс»  өңірлік қолбасшылығының 54770 әскери бөлімі Семей қаласының 
оқушыларына арнап Ашық есік күнін ұйымдастырды. Инженерлік- саперлік 
полкінде өткен шара мақсаты –  жасөспірімдерді патриоттық тәрбиеге бау-
лу, елдің тыныштығын сақтау олардың азаматтық борышы екендігін түсін-
діру.

Талдықорған қаласындағы №4 орта мектеп базасында «Алау» қалалық 
әскери-спорттық ойыны өтті. Әскери-спорттық ойынға қала мектептерінің 
7-8-сынып оқушылары қатысып, өз бақтарын сынады. 
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В преддверии Дня авиации и космонавтики гостями учащихся общеобра-
зовательной школы №6 стали военные летчики Карагандинской авиабазы 
имени Героя Советского Союза Нуркена Абдирова, племянник Токтара Ау-
бакирова, а также «крылатая супружеская чета» Журавлевых, про которых 
можно сказать, что их породнило само небо. Примечательно, что встреча 
проходила в стенах уникального музея космонавтики, создателем кото-
рого является заслуженный педагог и популяризатор достижений отече-
ственных орбитальных первопроходцев Магрифа Аманбековна Карибеко-
ва.

Аплодисментами, цветами и подарками завершился конкурс «Көктем 
аруы», состоявшийся в Таразе среди детей военнослужащих регионально-
го командования «Юг».  В конкурсе приняли участие десять девочек, пред-
ставив разные воинские части Таразского гарнизона. Ни одна из участниц 
не осталась без приза: каждая завоевала свое место в различных номи-
нациях. Но самым главным подарком стали бурные овации и поддержка 
зрителей – их родителей-военнослужащих.

В Библиотеке Первого Президента Республики Казахстан прошла госте-
вая встреча на тему «Дорога во Вселенную», в которой приняли участие 
уланы Военного колледжа имени Героя Советского Союза, Халық Қаһарма-
ны, генерала армии Сагадата Нурмагамбетова.

В управлении командующего войсками регионального командования 
«Астана» была организована встреча с командирами воинских частей и 
учреждений, а также их заместителями по воспитательной и идеологиче-
ской работе в рамках разъяснения методики точечной профилактики про-
исшествий и правонарушений, а также Закона РК «Об органах военной 
полиции».

ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ
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Среди экспонатов школьного музея - специальный 
сетчатый костюм водяного охлаждения, который 
космонавты надевают под скафандр. Его подарил 
третий казахстанский космонавт Айдын Аимбетов. 
Есть шинель Тохтара Аубакирова, в которой он уезжал 
на учебу в Армавирское летное училище, портсигар и 

авторучка Валерия Корзуна, трижды побывавшие с ним 
на борту Международной космической станции, образцы 
суточного питательного рациона, подаренные Талгатом 
Мусабаевым. Представлены многочисленные модели 
ракет и пилотируемых аппаратов, созданные руками 
школьников и энтузиастов, среди них выделяется 
макет корабля «Восток-6», на котором совершила полет 
первая женщина-космонавт Валентина Терешкова.

За все время существования школьного музея здесь 
побывали космонавты Тохтар Аубакиров, Владимир 
Шаталов, Александр Полещук, Валерий Корзун, Юрий 
Онуфриенко, Юрий Маленченко, Валентина Терешкова, 
Юрий Лончаков, а также заместитель директора 
Роскосмоса Александр Ведерников. Основательница 
знакомила с ними всех своих учеников. Особая дружба 
связывает Магрифу Аманбековну с В. Г. Корзуном, 
который уважительно называет ее «апа» и никогда не 
приезжает без сувениров. В последний раз Валерий 
Григорьевич вместе со своим коллегой Сергеем 
Крикалевым посетил музей весной 2022 года и подарил 
Магрифе-апа медаль, учрежденную в честь 75-летия 
Победы в Великой Отечественной войне.

Выставку с интересом осмотрели летчики 
Карагандинской авиабазы — капитан Жарас Нурланулы 
и старший лейтенант Жандос Онлас, а также 
племянник первого казахстанского космонавта Токтара 

Программа конкурса включила в себя проведение 
нескольких этапов, в которых участницы должны 
были сначала представить себя зрителям, затем 
рассказать о том, кем служит папа или мама, и как они 
гордятся военной профессией родителей. А еще юных 
конкурсанток ожидал творческий конкурс, в котором 
они должны были продемонстрировать свой артистизм, 
вокальные и танцевальные способности. 

Организатором конкурса выступила Служба по 
работе с членами семей военнослужащих регионального 
командования «Юг». Предложение руководителя 
Службы Елены Кучуковой провести конкурс среди детей 
военнослужащих было встречено в воинских частях с 
энтузиазмом и горячей поддержкой. 

– Проведение таких конкурсов помогает семьям 
наших военнослужащих и детям познакомиться и 
подружиться. Это очень важно, ведь военные семьи 
часто переезжают из гарнизона в гарнизон из-за 
переводов по службе, – подчеркивает руководитель 
Службы по работе с членами семей военнослужащих РгК 
«Юг» Елена Кучукова. – Благодаря конкурсу мы узнали, 

какие талантливые и творческие дети растут в семьях 
наших военнослужащих, как легко и раскрепощено они 
держатся на сцене. Это значит, что в семьях им уделяют 
много любви и внимания. 

О том, какой любовью окружены в семьях 
военнослужащих дети, зрители смогли убедиться и 
в ходе творческих этапов конкурса, когда девочки 
выразительно читали стихотворения, пели песни, или 
танцевали. Наверняка, главными художественными 
руководителями выступили их мамы. 

Мамина забота чувствовалась и в конкурсе костюмов 
из подручных средств. Этот конкурс показал, что 
фантазии мам и их дочек нет границ. Участницы 
выходили на сцену в платьях, сделанных из цветных 
бумажных салфеток, из шуршащего целлофана, из 
бумаги и картона. Членам жюри предстояло выбрать 
самых лучших, самых талантливых. 

– Как оказалось, выбрать лучших – это была задача 
не из легких, – признается член жюри Альфия Туленова, 
многодетная патронатная мама, воспитывающая 
семнадцать детей. –  Все девочки очень хорошо 
выступили на всех этапах конкурса, и трудно было 
определить, кто же лучше. Но мы постарались быть 
максимально объективными. 

По итогам проведения конкурса «Көктем аруы» 
Гран-при зовоевала Аянат Əбілқасым, представившая 

войсковую часть 63563. Тётя победительницы Лəззəт 
Найманбаева уже вышла на военную пенсию, но 
продолжает оставаться в строю, являясь служащей в 
воинской части. 

Первое место по праву заняла Нурайым Жамбыл, её 
папа, подполковник Алтай Ташкеев, является 
заместителем командира войсковой части 
28903. Втрое место досталось Нұрайым 
Көсембек, дочери водителя зенитного 
дивизиона войсковой части 85395.  Третье 
место завоевала Инкар Оразакынова. Её 
мама, лейтенант Аякоз Касымкулова, служит 
в войсковой части 01731 в должности 
начальника финансовой службы.

Конкурсантки наверняка рассказывали 
о военной службе своих родителей 
одноклассникам в школе, друзьям во дворе. 
Однако с таким воодушевлением, как они это 
делали на конкурсе «Көктем аруы», довелось 
впервые. Дети связистов, военных медиков, 
саперов, артиллеристов и представителей 
других военных профессий были довольны 
своим новым титулом «Көктем аруы».  Оно 
стало для них почти как военное звание – 
такое же, как у родителей.   

Состоявшийся накануне праздника 
Наурыз, детский конкурс «Көктем аруы» повысил 
предпраздничное настроение и стал хорошим поводом 
еще больше сплотиться и подружиться семьям 
военнослужащих регионального командования «Юг». 

Почетным гостем выступил Галымжан Данбаев, 
проработавший более 20 лет на руководящих должностях 
Департамента космодрома «Байконур», заместителем 
Председателя Аэрокосмического комитета  МЦРИАП РК. 

В ходе встречи гости ознакомились с историей 
создания аэрокосмической отрасли Казахстана в период 
обретения независимости. В подробной, увлекательной 
и живой форме была изложена деятельность 
космодрома «Байконур», его структура, описание ракет, 

пилотируемых оттуда, а также перспективы развития 
отечественной космической науки.

Мероприятие приурочено к Международному дню 
космонавтики и гражданской авиации, ежегодно 
отмечаемый 12 апреля. 

По окончании встречи гостям мероприятия была 
организована интересная экскурсия по музею Первого 
Президента Республики Казахстан.

В ходе совещания командующий войсками 
регионального командования «Астана» генерал-майор 
Шайх-Хасан Жазыкбаев, а также заместитель начальника 
главного управления - начальник управления уголовного 
преследования Главного управления военной полиции 
ВС РК полковник Бекен Шынтлеуов, выступили с 
разъяснением методики точечной профилактики 
происшествий и правонарушений, которая будет 
проходить апробацию в Аягозском, Гвардейском и 
Карагандинском гарнизонах.

Кроме того, Бекен Шынтлеуов довел до личного 
состава информацию о введенных новшествах и 
изменениях в Закон РК «Об органах военной полиции».

- Сегодня мы обсудили предстоящие мероприятия 
в рамках точечной профилактики происшествий и 
правонарушений, где основными направлениями 
являются оперативное принятие совместно 
согласованных мер между воинскими частями и 
учреждениями и органами военной полиции гарнизона, 
что даст возможность своевременно реагировать на 

возникающие проблемы и, в конечном счёте, добиться 
улучшения состояния правопорядка и воинской 
дисциплины, снижения гибели и травматизма среди 
личного состава в войсках, - отметил начальник 
отдела профилактики управления военной полиции 
Карагандинского регионального гарнизона 
подполковник юстиции Жаркынбек Молдаханов.

Аубакирова — Жаксылык Ахметов, который является 
членом попечительского совета музея. Школьники 
с удовольствием пообщались с супружеской четой 
Журавлевых — Виктором Ивановичем и Вероникой 
Павловной, судьба которых может послужить 
прообразом увлекательной художественной повести. 

Виктор Иванович являлся одним из первых летных 
инструкторов у Токтара Аубакирова, его жизнь на 
протяжении более полувека связана с Карагандинским 
аэроклубом. Он - мастер парашютного спорта, пилот 
1-го класса, за его плечами почти 1200 прыжков (1199 
– скромно уточняет он) и почти 17 тысяч часов налета. 
За долгую практику он подготовил тысячи десантников, 
курсантов-пилотов, спортсменов-парашютистов, а 
также 18 мастеров спорта. Карагандинец многие годы 
работал пилотом гражданской авиации в «Аэрофлоте», 
а также в Добровольном обществе содействия армии, 
авиации и флоту (ДОСААФ) СССР и дважды награжден 
орденом «Знак Почета».

На счету Вероники Павловны – порядка 900 прыжков, 
а также 24 года работы бортпроводницей. «Мы отмечаем 
много праздников – День авиации и космонавтики, День 
гражданской авиации, День парашютиста», – смеются 
супруги. Свой крайний парашютный прыжок Виктор 
Иванович и Вероника Павловна совершили в 2011 году. 

Ему тогда исполнилось 68, ей – 65 лет.
- Сегодня мы познакомились с замечательными 

людьми, энтузиастами своего дела, вся жизнь которых 
связана с небом, с космонавтикой. Большой интерес 
представляют экспонаты школьного музея, в котором 
представлены личные вещи казахстанских и российских 
космонавтов. Есть макеты пилотируемых космических 
аппаратов, созданные руками детей, многочисленная 
литература о покорителях орбиты. Примечательно, 
что первый казахстанский космонавт и военный летчик 
Токтар Онгарбаевич Аубакиров летал на перехватчике 
МиГ-31, аналогичная техника ранее состояла на 
вооружении нашей авиабазы. Сейчас мы освоили 
современные истребители поколения 4++, обладающие 
сверхманевренностью и имеющие грозное управляемое 
вооружение. Можно сказать, сбылись наши детские 
мечты, связанные с покорением неба. Хотелось бы 
пожелать нынешним школьникам, чтобы они хорошо 
учились, не боялись мечтать, осваивали выбранные 
профессии и стремились к достижению поставленной 
цели, - сказали военные летчики Жарас Нурланулы и 
Жандос Онлас.

КРЫЛАТЫЕ СУДЬБЫ

КӨКТЕМ АРУЫ «ДОРОГА ВО ВСЕЛЕННУЮ»

В ЦЕЛЯХ ПРОФИЛАКТИКИ

Фархат КИНЖИТАЕВ,
Асет КОБАСОВ (фото)

Дина МУХАРИНОВА,
Владимир МАРТЫНЕНКО (фото), 

пресс-служба Таразского гарнизона

Фархат КИНЖИТАЕВ,
Асет КОБАСОВ (фото)

2023 ЖЫЛҒА ЖАЗЫЛУ

Мекен-жай: 010000, Астана қ., Есіл 

ауданы, 

Комсомол тұрғын алабы, Домалақ ана 

көшесі, 11 үй, «Сарбаз» газеті мен 

«Айбын» журналының редакциясы. 

Тел/факс: 8(7172) 25-21-63. 

Электронды мекенжай: 

INFO@SARBAZ.KZ

«ГИС «Әскери Медиа» ЖШС «Айбын» 

журналы мен «Сарбаз» газетіне 2023 

жылға жазылу нұсқасын ұсынады. 

Сіздер біздің басылымдардан 

Қазақстандағы және әлемдегі әскери 

жаңалықтарды, сондай-ақ жаһанда болып 

жатқан түрлі оқиғаларға қатысты 

сараптамалық шолуларды оқи аласыздар.

«Сарбаз» газетіне жазылу бағасы: 
1 жыл – 13574,64/13798,08  (қала/ауыл)   

«Айбын» журналына жазылу бағасы: 
1 жыл – 32835,60/32887,20 (қала/ауыл)   

«Әскери заңгер» газетіне жазылу бағасы: 
1 жыл – 6483,60/6535,20 (қала/ауыл)   

74055

«АЙБЫН» ЖУРНАЛЫ

64204

«САРБАЗ» ГАЗЕТІ

64687

«ӘСКЕРИ ЗАҢГЕР» ГАЗЕТІ


